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Október 27.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Szabina nevû olvasóinkat.
Szabina: A Szabin férfinév nôi párja. 

Jelentése: A szabinok nemzetségébôl 
való (nô).

Köszönthetjük még: Szabon, Anto-
netta, Ellák, Polikárp nevû barátainkat.
Október 28.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Simon, Szimona nevû olvasóinkat.
Simon: A Simeon rövidülésébôl. A 

magyar Simon a latin Simon írásfor-
májának magyaros olvasata.
Szimona: A Simon kicsinyítôképzôs 

nôi párja. 
Köszönthetjük még: Szimonetta, 

Netta, Alfréd, Anasztázia, Szilvia 
nevû barátainkat 
Október 29.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Nárcisz nevû olvasóinkat.
Nárcisz: A Narcisszusz férfinév nôi  

párja.
Köszönthetjük még: Narcisszusz, 

Melinda, Teofil, Zénó, Zenobia 
nevû barátainkat.
Október 30.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Alfonz nevû olvasóinkat.
Alfonz: A germán Alfons névbôl. Ele-

meinek jelentése: nemes, készséges, 
esetleg: teljesen kész.

Köszönthetjük még: Alfonza, Alfon-
zina, Anasztázia, Kolos, Stefánia 
nevû barátainkat.
Október 31.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Farkas nevû olvasóinkat.
Farkas: Régi  magyar személynév-

bôl. A névadás indítéka: a szülôk kí-
vánsága az, hogy az újszülött fiú-
gyermek olyan bátor és vakmerô 
legyen, mint a farkas. 

Köszönthetjük még: Cseke, Kristóf,  
Wolfgang, Walter nevû barátainkat.
November 1.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Marianna nevû olvasóinkat.
Marianna: A latin Marianus név nôi, 

Mariana párjának módosult formája. 
A Marianus lehet a Marius férfinév-
nek, de a latin Maria nôi névnek to-
vább-képzett származéka is. Jelentése: 
Ma-rius családjához tartozó. 

Köszönthetjük még: Marian, Mari-
anne, Mariella, Marietta, Mario, 
Marius nevû barátainkat.
November 2.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Achilles nevû olvasóinkat.
Achilles: A görög Akhilleusz név lati-

nosított formájából. Jelentése: a kígyó 
fia. A kígyó Achilles anyjának, Thetisz  
tengeristennônek legfontosabb átvál-
tozási formájára utal.

Köszönthetjük még: Bogdán, Rá-
told, Tóbiás, Tódor nevû barátain-
kat.

Október 15-én volt az ötödik évfordulója a kétezres évek egyik legmegrázóbb 
magyarországi bûncselekményének, az olaszliszkai lincselésnek.

Szögi Lajos vasárnap délután négy óra tájban elütött egy kislányt, Horváth 
Kittyt az olaszliszkai cigánytelepen átvezetô úton –– írta 2006. október 16-án az 
Index. A baleset után az utcára sereglô család tagjai kirángatták a férfit a 
kocsiból, és verni kezdték. Mindennek szemtanúja volt a 44 éves tiszavasvári 
pedagógus 14 illetve 5 éves lánya is.

Az MTV-nek nyilatkozó szemtanú szerint a férfi utolsó erejével azért kö-
nyörgött, hogy a lányait ne bántsák. A gyerekeket is halálosan megfenyegették, 
de ôk végül el tudtak menekülni, és egy közeli házban rejtôztek el. A tettesek 
puszta kézzel oltották ki a tanár életét, a sátoraljaújhelyi mentôszolgálat veze-
tôje szerint Szögi Lajos fejsérüléseibe halt bele. Ahogy az késôbb kiderült, az 
elütött kislány csak nyolc napon belül gyógyuló zúzódásokat szerzett.

Olaszliszka azzal a nappal a brutális bûncselekmény és, mivel az elkövetôk 
cigányok voltak,. a magyarországi társadalmi-etnikai feszültségek szinonimája 
lett. 

A nehézkes és hosszadalmas nyomozás végén nyolc embert vádoltak meg és 
állítottak bíróság elé 2008 januárjában különös kegyetlenséggel, részben társ-
tettesként, részben felbujtóként elkövetett emberölés miatt.

Az elsô fokon eljáró Borsod Megyei Bíróság másfél év, és több helyszíni tár-
gyalás után hozott ítéletet 2009. május 29-én. A bíróság nem jogerôs határozatá-
ban életfogytiglani fegyházbüntetésre ítélte a másodrendû vádlottat, a kislány 
apját, azzal a feltétellel, hogy a férfi legkorábban csak harminc év múlva sza-
badulhat, mert különösen veszélyes a társadalomra. Öt vádlott elsô fokon 15 év 
fegyházbüntetést kapott (az elsô-, a harmad-, az ötöd-, a hatod-, és a hetedrendû 
vádlott), köztük a kislány anyja –– felbújtóként –– és egyik bátyja. A két fiatal-
korú (negyed-, illetve nyolcadrendû) vádlottra –– így a kislány másik bátyjára 
–– 10 év, fiatalkorúak börtönében letöltendô börtönbüntetést szabtak ki.

Másodfokon három vádlott esetében súlyosbította a Debreceni Ítélôtábla az 
olaszliszkai lincselôk büntetését, részben helyet adva a fellebbviteli ügyészség 

December elejétôl szállókra viszik 
a hajléktalanokat a fôvárosban

December elejétôl senki nem tartózkodhat életvitelszerûen Budapest utcáin, 
fôleg a téli idôszakban mindenkinek fûtött helyen kell lennie, ha kell „kényszer-
rel kell fedél alá vinni” az érintetteket –– jelentette ki Kocsis Máté (Fidesz-
KDNP) VIII. kerületi polgármester újságírók elôtt. A politikust a Fidesz par-
lamenti képviselôcsoportjának hajléktalanügyi referensévé kérte fel a frakció 
elnöksége a héten.

Mint mondta, a kérdés részletein Pintér Sándor belügyminiszter és Tarlós 
István fôpolgármester már dolgozik. A polgármester szavai szerint inkább 
ettôl az intézkedéstôl legyen hangos a sajtó, mit attól, hogy emberek fagynak 
halálra az utcákon.

A hajléktalan-szállók biztonságával kapcsolatos aggályai kapcsán úgy fogal-
mazott: „inkább a vagyoni értékeik kerüljenek veszélybe, mint az életük”. 
Emellett egy éven belül el kell érni, hogy egyetlen magyar település se vonhassa 
ki magát a hajléktalan rászorulók ellátásnak kötelezettsége alól –– mondta Ko-
csis Máté, hozzátéve, ha kell, jogszabály-módosítást kezdeményez ennek ér-
dekében.

Mint ismertette, december elejétôl, elsô ütemben, három új hajléktalanszálló 
nyílik Budapesten, így senki nem éjszakázhat az utcán. Az ezzel kapcsolatos 
ellenvélemények kapcsán úgy vélekedett, vannak, akik „teljesen abszurd hely-
zeteket óhajtanak konzerválni”, ami nem viszi elôre az ügyet.

Az Alkotmánybírósághoz fordult az állampolgári jogok országgyûlési biztosa 
a hajléktalanokat érintô józsefvárosi önkormányzati rendelkezések miatt. Sza-
bó Máté aggályosnak tartja a guberálást és a közterületen való életvitelszerû 
tartózkodást tiltó határozatot, ezért az Ab-tól a helyi rendelkezés megsemmisí-
tését kéri.

A józsefvárosi polgármester azt is jelezte: javasolni fogja az Országgyûlésnek, 
hogy a szabálysértési törvény hajléktalanok bírságolására vonatkozó része a 
tervezettnél késôbb lépjen hatályba, „mire el lehet mondani, hogy mindenkinek 
van hová mennie”, vagyis hajléktalanszállón, vagy egyéb módon megoldott a 
lakhatása. Ehhez persze szükséges lesz az ellátórendszer újragondolása is ––
tette hozzá.

Kocsis Máté sürgôs tennivalóként jelölte meg a lakásmaffia és a koldusmaffia 
elleni küzdelmet is, valamint azt, hogy pontosítani szükséges, hogy kik is a való-
di hajléktalanok, hiszen sok olyan ember tartózkodik az utcákon, akiknek 
egyébként van ingatlantulajdonuk. Hozzátette: a közeljövôben kezdeményezni 
fogja, hogy szigorú büntetést kapjanak azok, akik pénzért megalázó cselekede-
tekre kényszerítik a hajléktalanokat. Errôl egy interneten megjelent videó 
kapcsán beszélt, ahol fiatalok 10 ezer forintért meztelenül küldtek be egy haj-
léktalant egy üzletbe. A polgármester szerint ez az emberi méltóság megsértése, 
amit nem lehet annyiban hagyni.

Öt éve történt 
az olaszliszkai lincselés

2006. október 15-én gyilkolták meg brutálisan Szögi Lajos tanárt Olaszlisz-
kán. A település neve azóta a brutális bûncselekmény és a magyarországi 
társadalmi-etnikai feszültségek szinonimája lett.

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett férjtôl 
és Édesapától

Meggyesy Ernô (Ernest)
(Született 1927. június 21, Adakal - Erdély)

2011. október 21-én, lelki üdvéért tartott Szentmise 
keretében vettünk végsô búcsút.

Gyászolják: felesége Judith,
                     fia Péter,
                     leánya Susanne

Nyugodjon békében
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HÍREK Körülbelül 100 ezer ember 
éhezik Magyarországon

Magyarországon az éhezés, az, hogy valaki naponta nem jut elegendô élel-
miszerhez, a becslések szerint mintegy 100 ezer embert érint –– mondta Cseh 
Balázs, a Magyar Élelmiszerbank Egyesület elnöke sajtótájékoztatón, Buda-
pesten.

Hozzátette: az úgynevezett minôségi éhezés, azaz amikor egy ember nem jut 
elegendô húshoz, húskészítményhez, vagy az ezeket helyettesítô egyéb fehér-
jéhez, már 1-2 millió embert is érinthet Magyarországon. Eközben az országban 
évente mintegy 1,8 millió tonna élelmiszert nem használnak fel. Ebbôl a meny-
nyiségbôl 394 ezer tonna a háztartási élelmiszer-hulladék.

Az ENSZ Élelmezési és Mezôgazdasági Szervezete, a FAO most alakítja át 
felmérési rendszerét, amely alapján pontosabban lehet majd megbecsülni a 
vi-lágon az éhezôk számát –– közölte Fernanda Guerrieri, a FAO Európai és 
Kö-zép-Ázsiai regionális képviselôje a hétvégén tartandó élelmezési világnap 
alkal-mából rendezett sajtótájékoztatón. Az élelmezési világnapot minden év-
ben október 16-án tartják.

A világon a szakértôk becslése szerint mintegy egymilliárd ember éhezik –– 
mondta Cseh Balázs. Fernanda Guerrieri ehhez hozzátette, hogy a Föld képes 
lenne minden lakóját ellátni élelemmel, mert a világon megtermelt élelmiszer-
mennyiség mintegy harmada, azaz 1,3 milliárd tonna a hulladék, amit nem fo-
gyasztanak el az emberek.

Fernanda Guerrieri szerint fontos, hogy mindenkinek lehetôsége legyen 
hozzájutni élelemhez. Ezért –– úgy vélekedett –– meg kell állítani a beruházások 
világméretû csökkenését a mezôgazdaságban, ami az utóbbi húsz évben 
tapasz-talható ezen a területen. Emellett a szegénység csökkentése is fontos. 
Sze-génynek tekinthetô az, aki naponta kevesebb mint 2 dollárból él. Ezeken a 
gon-dokon igyekszik enyhíteni Magyarországon az élelmiszerbank egyesület, 
amely a múlt évben mintegy 5000 tonna élelmiszert juttatott el, 1,5 milliárd 
forint értében a vele kapcsolatban álló karitatív szervezeteknek. Ezekbôl az 
adományokból csaknem 400 ezer ember részesült Magyarországon.

Cseh Balázs szerint az idén az adományok mennyisége várhatóan 
meghaladja majd a 6000 tonnát, értékben pedig kétmilliárd forint körül mozog 
majd. Az adományokból mintegy 500 ezer rászoruló részesülhet az év végéig.

Magyarország részt vesz az unió élelmiszer-segélyprogramjában is, ennek 
keretében tavaly 3500 tonna élelmiszer jutott az országba, egymilliárd forint 
körüli összegben. Ez az idén várhatóan több lesz, mintegy 4000 tonna, aminek 
az értéke meghaladja az egymilliárd forintot. Elképzelhetô ugyanakkor, hogy 
ez az uniós segélyezés jövôre a negyedére, ötödére csökkenhet anyagi okok, 
azaz a finanszírozás hiánya miatt.

A sajtótájékoztató elôtt indult útnak az élelmiszerbank egyesület raktáraiba 
az a 40 tonnányi –– mintegy 10 millió forint értékû, 8000 embernek elegendô –– 
élelmiszer-szállítmány, amelyet az adománykonvoj teherautói visznek. 

Hatvanmillióból épül
 az új református templom 

Új református templom épül Debrecenben a Lencztelepen. Az épület alap-
kövét szombaton helyezte el Bölcskei Gusztáv tiszántúli református püspök 
és Kósa Lajos,  a város polgármestere. Vad Zsigmond, a Debreceni Refor-
mátus Egyházmegye esperese bejelentette: az új templom lesz a város hu-
szadik református temploma. Kósa Lajos közlése szerint a város önkormányzata 
99 évre ingyenes használatba adta az építési területet az egyháznak. Bölcskei 
Gusztáv igehirdetésében kifejtette: ha növekszik, terjeszkedik a város, az 
egyháznak kötelessége, hogy „utána menjen az embereknek,” és a közelben 
legyen Krisztus evangéliumával. 

indítványának. A nyolc vádlottból hárman életfogytig tartó szabadságvesztést 
kaptak.

A tárgyalás végén az életfogytiglani börtönre ítélt Horváth Dezsô, Kitty apja 
bocsánatot kért.

* * *
Harminckét embert igazoltatott a rendôrség Olaszliszkán, ahol a Jobbik 

fáklyás felvonulással emlékezett az öt évvel ezelôtt elhunyt Szögi Lajosra. Az 
igazoltatott résztvevôkkel szemben, akik egy Új Magyar Gárda feliratú zászló 
alatt vonultak, feloszlatott társadalmi szervezet tevékenységében való részvétel 
miatt tett feljelentést a rendôrség.

Új Magyar Gárda feliratú zászló alatt, alakzatban állva, vezényszavakra 
akart koszorúzni az olaszliszkai megemlékezés több résztvevôje péntek este, a 
rendôrség azonban megakadályozta ezt, és igazoltatta ôket.

A péntek esti megemlékezés nagyjából kétszáz résztvevôjét, akik közül 
többen jobbikos, illetve árpádsávos zászlót is tartottak a kezükben, a rendôrök 
két oldalról sorfallal vették körül. A helyiek –– a többségükben romák lakta 
területen –– a kapukból, a kerítések mögül nézték a történteket. Néhányan 
bekiabáltak, amire a mintegy kétszáz résztvevô közül többen szidalmazással 
válaszoltak.

A rendôrség hangosbeszélôn tájékoztatta a résztvevôket, hogy szabálysértési 
eljárás indul ellenük, és egyben felszólította ôket, amennyiben továbbra is alak-
zatban és vezényszóra haladnak, nem pedig a megemlékezéshez méltóan visel-
kednek, elôállítják ôket a sárospataki rendôrkapitányságon. Egyedné Novo-
donszki Éva, a megyei rendôr-fôkapitányság szóvivôje azt mondta, hogy 
harminckét embert igazoltattak, akikkel szemben szabálysértési feljelentést 
tesznek feloszlatott társadalmi szervezet tevékenységében való részvétel miatt.

Nemzeti regiszter: 
„Magyarország üzen a 

szétszórodott magyarságnak”
Elindult a nemzeti regiszter honlap, amelynek célja a világ magyarságának 

megszólítása, a szórványban és a diaszpórában élôk magyar identitásának 
megerôsítése.

Semjén Zsolt nemzetpolitikáért felelôs miniszterelnök-helyettes a 
regisztert bemutató hétfôi parlamenti sajtótájékoztatón úgy fogalmazott: 
„Magyarország üzen a világban szétszóródott magyarságnak”. A regiszteren 
keresztül lehetôvé válik, hogy a magyarság tagjait, éljenek a világon bárhol, 
elérjék, magyar identitásukat megerôsítsék.

A másik értelme a regiszternek - folytatta -, hogy a magyarok ügyét kellô 
erôvel lehessen képviselni. Ha a magyar nemzet bármely részét sérelem 
vagy támadás éri, akkor az egyetemes magyarságot ezen keresztül tudják 
mozgósítani, és a világot tájékoztatni - hangsúlyozta, hozzátéve: ez egy 
„egészséges nyomásgyakorlás a nemzeti célok érdekében”.

A kormányfô kereszténydemokrata helyettese szerint ugyanakkor azzal 
is szembe kell nézni, hogy az emigrációnak harmadik, negyedik, ötödik 
nemzedékétôl aligha várható el, hogy olyan szinten beszéljen magyarul, 
mint a magyar közösségben élôk, de ôket sem szeretnék elveszíteni. Ezért a 
honlap angolul, a késôbbiekben pedig spanyolul is elérhetô lesz majd - 
jelezte Semjén Zsolt.

Kifejtette: a www.nemzetiregiszter.hu honlapon regisztrálók hetente 
kapnak egy rövid hírösszefoglalót Magyarország és a magyarság 
legfontosabb eseményeirôl.

Az oldalon található még a magyar államigazgatást bemutató menüpont, 
itt választ kaphatnak az érdeklôdôk arra például, hogyan intézhetik 
állampolgárságukat, vagy magyarországi tanulmányokat hogyan 
folytathatnak.

Valamennyi határon túli magyar szervezet bemutatkozhat továbbá, és 
egy eseménynaptárba feltöltheti rendezvényeit.

Az oldalon keresztül ugyanakkor nem csak üzenetet küldenek, ez egy oda-
vissza kapcsolattartási eszközként mûködik majd, így ha valaki ír, annak 
mindenképpen válaszolnak. Mint mondta, a magyar szervezetek mindegyike 
vállalta azt is, hogy tagjaikhoz eljuttatják a regisztert. Reményének adott 
hangot, hogy néhány héten belül az emigráció magyarsága értesül a 
regiszterrôl.

A kormányfô helyettese hangsúlyozta: a regisztert - amelyhez facebook 
oldal is kapcsolódik -  egyetlen pluszfillér nélkül fejlesztették ki.  

Hozzátette: a személyes adatok védelmérôl szóló jogszabályokkal teljesen 
összhangban van a honlap, és a közigazgatási tárca kötelezettséget vállal 
arra, hogy ezeket az adatokat a jogszabályoknak megfelelôen kezelik. Az 
adatok megadása önkéntes, és azokat harmadik fél számára semmilyen 
módon nem teszik hozzáférhetôvé.

A kormány legbiztonságosabb szerverén fejlesztették ki az oldalt - 
jegyezte meg a miniszterelnök-helyettes.

MTI

Echte Bartus
Kifogyni látszik a jelzôkbôl Magyaror-

szág New Yorkban tartózkodó önkén-
tes toronyôre, Bartus László. Az Ame-
rikai Népszava fôszerkesztôje (aki 
legutóbb sajtó alá rendezte Kertész 
Ákos szépíró magyargyûlölô gondolat-
füzérét) a minap „echte fasiszta állam-
nak” nevezte óhazáját –– részletezte is, 
miért: „Borzalmas évek jönnek, féle-
lem és rettegés. Kényszermunka és 
rabszolgatartás következik, munkaszol-
gálat a hajléktalanoknak, a rokkantak-
nak és az állásuktól megfosztott politi-
kailag megbízhatatlanoknak…” Mély 
meggyôzôdés ültethette klaviatúra elé 
az emigránst (meg valószínûleg a re-
mény: hátha így meghosszabbítható 
agonizáló portáljának földi pályája). 
„Leleplezô” írása azonban csak azt pél-
dázza, hogy gyûlöletbôl nehéz írni, 
izomlázzal is jár…

Valami nagyon gorombát akart mon-
dani a szerzô; olyat, ami úgy sújt le a 
„fasiszta államra”, hogy mellette irányt 
is szab, úgy mond ítéletet, hogy közben 
aranyköpéseket sercint, úgy vág ren-
det a Kárpát-medencében, hogy egy-
szersmind a Parnasszusra juttatja a 
lánglelkû haditudósítót –– mindebbôl 
azonban csupán a gorombaság jött át. 
Meg egy rakás kapitális marhaság, 
amit –– tartok tôle –– maga a szerzô 
sem gondol komolyan. Ordít az egész-
bôl, hogy Bartus propagandista szenve-
délyesen egyetért Kertész sordíjassal, 
aki szintén elhivatott társadalomkri-
tikus és magyarságkutató. A csapos 
biztos közbeszólna: honnan meríti hon-
ismeretét, Bartus úr? Mikor járt Ma-
gyarországon? És miért utálja any-
nyira? 

Úti legenda
Számos érdekessége mellett azt kell 

tudni a 31-es fôút jászsági szakaszáról, 
hogy az itt autózóknak nem tanácsos 
beszélgetniük menet közben, mert 
könnyen elharaphatják a nyelvüket. 
Ha vannak is helyenként simább sza-
kaszai a burkolatnak, nagyobbik része 
a Balkánt idézi, kátyú kátyú hátán, 
ameddig a szem ellát… Nem véletlen, 
hogy Szekeres Imre, a körzet szocialis-
ta képviselôje szeptemberi hírlevelé-
ben is hosszan elemzi az útproblémát; 
cikkének címe valamiféle leleplezést 
ígér: „Mi az igazság a jászsági útfelújí-
tások ügyében?” A kérdésre maga a 
szerzô próbál meg választ adni, ami 
persze nem túl eredeti megközelítés 
(nyilván nem fogja leleplezni önmagát). 
„Az elmúlt hónapokban több jászsági 
településrôl is kaptam olyan leveleket, 
melyek arról tájékoztattak, hogy egye-
sek politikai számításból szándékosan 
olyan rosszindulatú legendákat terjesz-
tenek, miszerint az elôzô ciklusban va-
lójában nem is történt meg a 31-es szá-
mú fôút, illetve a Jánoshida–Jászboldog 
háza közötti út felújítását szolgáló 
pénzek elkülönítése..., ezeket a pénze-
ket »lenyúlták«…” Hogy lenyúlták-e 
vagy eltivornyázták, nem tudni. Ami 
tény: az említett útszakasz ma is válto-
zatlan külsejét mutatja, pontosabban 
idôarányosan tovább pusztult, igazi ká-
dári retró… Állagán az sem javított, 
hogy képviselô uram (pártja akkoriban 
kormányon, ô maga miniszter) idô-
közben több „útépítési” rendezvényt is 
szervezett, egymást érték a harsány 
vigasságok –– csak az úttal nem történt 
semmi sem. Ez viszont Szekeres sze-
rint már az új kormány felelôssége…

Pilhál György
(Magyar Nemzet) 
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(Folytatás az 1. oldalról)
annak érdekében, hogy ilyen forrásból 
is vásárolhasson államkötvényeket. A 
tárgyalásokon résztvevô német szak-
emberek azért támogatnának ilyen 
megoldást, mivel az ESM így, szükség 
esetén, hatékonyabban hajthatna vég-
re piaci intervenciót. Az ESM a jelen-
leg érvényben lévô menetrend szerint 
2013-ban váltja fel az EFSF-et.

*
Herman Van Rompuy, az Európai 

Tanács elnöke úgy döntött, hogy az 
Európai Tanács ülését, és az euró-
övezeti tagállamok csúcstalálkozóját 
egy héttel késôbb – október 23-án – 
tartják meg. Így lesz idô végsô formá-
ba önteni az euróövezet államadósság-
válságának kezelését célzó átfogó stra-
tégiát. A Görögországban kialakult 
helyzettel, a bankok feltôkésítésével 
és a stabilizációs eszközök hatéko-
nyabbá tételével kapcsolatos kérdések 
kezeléséhez további információkra 
van szükség. Herman Van Rompuy je-
lezte, hogy ezen információk fô forrá-
sát egyrészt a görög reformprogram 
végrehajtásának jelenlegi állapotát 
felmérô trojka-misszió jelentése, 
másrészt pedig azok a bizottsági ter-
vek jelentik, amelyek a bankok feltô-
késítése kereteinek létrehozására irá-
nyulnak, és amelyek figyelembe ve-
szik az Európai Bankhatóság tevé-
kenységét. Németország és Francia-
ország között nincs teljes nézetazo-
nosság az európai bankok újratôkésí-
tésének módját illetôen.

Martonyi János, a magyar diplomá-
cia irányítója, a luxembourgi megbe-
szélés után magyar újságíróknak nyi-
latkozva négy fô csoportba sorolta a 
Van Rompuy által készítendô átfogó 
csomag elemeit. Ezek: a „görög ügy”, 
a stabilitási mechanizmus, a bankok 
feltôkésítése, valamint az intézményi 
kérdéskör.

*
Az európai pénz- és tôkepiacokon a 

befektetôk a válság súlyosságát em-
legetô hivatalos uniós nyilatkozatok 
ellenére október 12-én derûlátóan te-
kintettek a jövôbe, miután Olli Rehn 
pénzügyi biztos egy dublini bankren-
dezvényen azt hangoztatta, hogy érik 
a megállapodás az európai vezetôk 
körében a görög helyzet rendezését 
és a banki feltôkésítést illetôen. Ám 
egyes elemzôk figyelmeztettek, hogy 
a piacok már többször nagy várako-
zással tekintettek az európai csúcsta-
lálkozók elé, de aztán csalódtak, mert 
kevesebbet kaptak, mint amennyit re-
méltek. S Rehn szavait cáfolni látszot-
tak brüsszeli források kiszivárogtatá-
sai, amelyek szerint Angela Merkel 
német kancellár és Nicolas Sarkozy 
francia elnök még egyáltalán nem ju-
tott egyezségre az október 23-ra ha-
lasztott csúcs elôtt, bár Párizs jelezte, 
nem kívánja az EFSF kasszáját meg-
csapolni a bankok támogatására. S 
ugyancsak brüsszeli források szivá-
rogtatták ki, hogy a második görög 
mentôcsomagba bevont magánbefek-
tetôi körtôl immár nem 21 százalékos 
veszteségleírást várnak el, hanem 
56 százalékost, vagyis a július 21-re 
nagy nehezen kiizzadott alku feltételei 
is változni fognak. De ahhoz, hogy ezt 
tetô alá lehessen hozni, szükséges el-
végezni újra a bankok gyors átvilágí-
tását, valamint annak fényében a 
szükséges feltôkésítést, s az EBA si-
etve bekérte a pénzintézetektôl a friss 
adatokat az állampapírállományok mi-
nôségérôl.

Az Európai Bizottság jobban védené 

az adófizetôket egy újabb bankválság 
esetén – írta a Handelsblatt egy ké-
szülô uniós irányelv tervezetére hivat-
kozva. A lap szerint az adófizetôk 
megterhelése helyett a részvényesek-
nek és a hitelezôknek kellene „méltá-
nyos részt vállalniuk a veszteségek-
bôl”, ha egy pénzintézet pénzzavarba 
kerül. Ez akár a részvénytulajdon ki-
sajátítását is jelentheti. A várhatóan 
novemberben benyújtandó tervezet 
szerint a nemzeti felügyeletek arra 
is jogot kapnának, hogy leírjanak az 
adott banknak nyújtott hitelekbôl. 
(Világgazdaság.)

*
A válság tartós megoldása csupán 

„a görög összadósság csökkentésével” 
lehetséges – hangoztatta Schäuble az 
ARD német tévé adásában. Mint isme-
retes, a bankok és a befektetôk július-
ban azt ígérték, hogy követeléseik 21 
százalékáról önkéntesen lemondanak. 
A pénzügyminiszter a Neue Zürcher 
Zeitung által idézett interjúban hang-
súlyozta, hogy megegyezésre töreked-
nek a bankokkal az adósságelengedés 
mértékét illetôen. A tárcavezetô re-
ményei szerint az EU állam- és kor-
mányfôi október 23-án elfogadják azt 
a komplex válságkezelô csomagot, 
amelynek része lesz az adósságmér-
séklés is.

*
Németország és Franciaország ké-

szen áll arra, hogy feltôkésítse a ban-
kokat, és mindezt közös feltételrend-
szer alapján szándékozik megtenni 
– jelentette be október 9-én Angela 
Merkel német kancellár, azután hogy 
megbeszéléseket folytatott Nicolas 
Sarkozy francia elnökkel. Sarkozy 
szerint még a G20-ak találkozója elôtt 
kell megoldani Európa problémáit. 
Németország és Franciaország olyan 
egységes feltételrendszer alkalmazá-
sát tartja szükségesnek, amelyet min-
den fél elfogad – fogalmazott a kancel-
lár, aki szerint fel fogják kérni az 
összes érintett hatóságot is, hogy el-
lenôrizzék, tarthatóak-e a tervezett 
lépések. Merkel aláhúzta: egyelôre 
nem mennek bele a részletekbe, 
ám a hónap végéig egy komplett 
csomagot mutatnak be majd arról, 
hogy miként szándékoznak stabilizálni 
az eurózónát. Sarkozy szavai szerint 
a két ország fenntartható és átfogó 
javaslatokkal áll majd elô, mert 
Európának meg kell oldania a 
problémáit a Cannes-i G20-találkozó 
elôtt. Merkel és Sarkozy szavaiból 
kiderült, hogy a bankok feltôkésítése 
mellett, az eurózónán belüli gazdasági 
koordináció felgyorsítását, és a görög 
adóssággondok kezelését is érintik 
majd javaslataik.

***
Mi, magyar olvasók, nehezen fogad-

juk el természetes állapotnak a bank-
világ és az államok ilyen viszonyát, 
amikor a fülig eladósodott államok 
megengedik, hogy népük szorgalmá-
nak gyümölcsébôl nagy darabot ha-
rapjon le a hitelezô, amikor a mara-
dékból az ország maga nem képes 
fejleszteni, hogy gazdálkodásában 
elôbbre jusson. 

Értelmetlennek látjuk, hogy az ismé-
telten megjelenô pénzügyi válságok 
idején az államok zsebbe nyúlnak, 
és nem kölcsönt adnak a bankoknak, 
hanem feltôkésítésnek nevezett aján-
dékként feltöltik a bankok páncél-
szekrényeit, hogy abból újra felvehes-
senek kölcsönöket tôlük, amivel to-
vább növelik eladósodottságukat. 

Az euro megmentése a tét – vagy ürügy 
És akkor jön a pénzhatalom, osztá-

lyozza az államokat jó–közepes–rossz 
adósként, aszerint számítják részére  
a kamatlábat. A XX. században volt 
két világháború, és hetvenhét egyéb 
háború, ezeket finanszírozni kellett. 
Ilyenkor az államok lerongyolódnak, 
és éhezô népük részére kölcsönöket 
vesznek fel a pénzhatalom kirendelt-
ségeitôl – mindenüket elzálogosítva. 
És mégis a bankoknak fogy el a pén-
zük. 

A szovjet iga alá lökött népek orszá-
gai, megannyi kényszermunkatábor, 
táplálták „a nagy történelmi kísérle-
tet”, majd gondosan eladósíttatván, 
küzdenek a fennmaradásért, fizetve 
az új cárnak ezúttal dollárban. Ez már 
intézményes világ, ami minden nappal 
még intézményesebb lesz. Egyik fon-
tos intézménye az IMF, teljes nevén: 
International Monetary Fund. 

Szapáry György, aki többek között 
a Magyar Nemzeti Bank alelnöke is 
volt, nemkülönben az IMF-nél is dolgo-
zott, errôl a ma már megkerülhetetlen 
ellenôrzô szervezetrôl az alábbiakat 
mondta:

„ ... alacsony kamatlábú kölcsönért 
cserébe fenntartja magának a jogot, 
hogy ellenôrzést gyakoroljon a hitele-
zett ország politikai és gazdasági szer-
kezete felett, illetve tanácsot adjon 
bizonyos, az egész rendszert érintô 
megszorítások bevezetésével kapcso-
latban. Tulajdonképpen felügyeleti 
jogosítványokról van szó, amelyeknek 
eredményeképpen az IMF-nek jogában 
áll szigorú feltételeket szabni annak 
érdekében, hogy a hitelezett ország 
valóban képes legyen törleszteni az 
adósságát, és stabilizálni a monetáris 
rendszerét.”  Más szavakkal: a Nem-
zetközi Pénzalap az eladósított orszá-
gok pénzügyi, gazdasági és egyéb 
természetû ellenôrzésére, irányítására 
rendelt nemzetközi szervezet. 

Az euroválság izgalmas napjait él-
jük. Október 23-án az uniós csúcstalál-
kozón születhetnek meg azok a dönté-
sek, amelyekkel, jó esélyben, elkerül-
hetô lesz az európai pénzügyi össze-
omlás. Ezt Olli Rehn, az Európai 
Bizottság pénzügyi biztosa közölte.  
Hangsúlyozta, hogy az eurózóna pénz-
ügyi „tûzfalát” meg kell erôsíteni, te-
hát ki kell bôvíteni az EFSF mentôke-
retet is. Az ilyen nagy létszámú 
konferenciák általában elôre megszer-
vezett programmal folynak, és elôre 
megfogalmazott döntéssel zárulnak.

*
Ide tartozik a világszerte lezajlott 

tüntetések kérdése is. Világszerte 
tün-tetéseket tartottak október 15-én 
a „felháborodottak”, azaz annak az új 
típusú, Spanyolországból kiindult til-
takozó mozgalomnak a részvevôi, akik 
a gazdasági válság és a munkanélkü-
liség miatt kialakult társadalmi elé-
gedetlenséget fejezik ki akcióikkal.

Az állami vagyon kiárusításával, és 
újabb radikális megszorításokkal pró-
bálnak úrrá lenni az európai kormá-
nyok az adósságválságon. Az igazság-
talannak tartott lépések egyre dühöd-
tebb társadalmi ellenállásba ütköznek. 
– írja a Világgazdaság.

 Miközben szerte a világon egyre 
többen tüntetnek a bankok hatalma 
ellen, szokatlan oldalról kapnak támo-
gatást: neves közgazdászok is csatla-
koztak a bírálókhoz, és javaslataik 
egyre radikálisabbak – irja a Financial 
Times Deutschland, a tudósok vélemé-
nyeibôl szemlézve:

„A bankok piaci hatalmát éppúgy 

Október 26-án a

Melbourne-i Magyar Központban 
fogadjuk

Dr Semjén Zsoltot,
Aki a második Orbán kormány 

miniszterelnök-helyettese, a kormányfô elsô, 
egyben Általános helyettese, a kabinet nemzetpolitikáért 

felelôs tagja. 
2003-tól a KDNP Elnöke. 

2002-2006 az Országgyûlés Emberjogi, kisebbségi és 
Vallásügyi Bizottságának alelnöke.

18,30-kor rövid elôadás keretében
Az Elnök úr beszélni kíván az egybegyûlteknek,

Ami után 19,00 óra körül állófogadás,
Mely alkalommal személyes beszélgetésre is sor 

kerülhet.
Tisztelettel kérjük és várjuk Melbourne 

magyarságát, vegyenek részt ezen a Találkozón.

760 Boronia Road, Wantirna 

meg kell törni, mint ahogy át kell 
gondolni a hitelminôsítô szervezetek 
szerepét” – véli Thomas Straubhaar, 
a hamburgi HWWI gazdaságkutató 
intézet vezetôje. A szakértô szerint 
a pénzpiac egésze kudarc, a szektor 
az elmúlt harminc évben érdekének 
megfelelôen fenntartotta a hatékony-
ság mítoszát, ami azután dereguláció-
hoz vezetett.

Simon Johnson, az IMF volt vezetô 
közgazdásza azt állapítja meg, hogy a 
magas volatilitás, és a társadalomra 
nehezedô megterhelés, nincs arányban 
az ágazat által létrehozott többlet ér-
tékkel. Kritikájában kiemeli, hogy 
most a bankok nagyobbak, mint vala-
ha, ezért a kormányok a bankszektor 
kapcsán jobban zsarolhatóak, mint a 
válság kezdetekor. Johnson a túl nagy 
pénzintézetek feldarabolását követeli. 
Ezért a túlságosan nagy pénzintézetek 
konzekvens felosztását követeli.

Paul Volcker, a Fed egykori elnöke, 
az Obama-féle pénzügyi szabályozó 
rendszer kidolgozója, szintén nagyobb 

szigort, és a befektetési-, valamint a 
kereskedelmi banki tevékenység szét-
választását követeli. Volcker a túlbur-
jánzó pénzügyi tevékenység lenyírását 
indokolva úgy fogalmaz: az elmúlt 
évtizedek leghasznosabb pénzügyi ta-
lálmánya a bankautomata volt.

Jagdish Bhagwati, a Columbia pro-
fesszora, a globalizáció egyik úttörôje 
– de kizárólag a reálgazdaságban, nem 
pedig a pénzügyi szektorban. Meglátá-
sa szerint túl optimista volt a deregu-
láció kérdésében annak fényében, 
hogy a pénzügyi szektorban jóval na-
gyobbak a lefelé mutató kockázatok, 
mint a reálgazdaságban. Most új, füg-
getlen felügyeleti szervre van szükség 
a közgazdász szerint. (vg.hu)

Végsô tanulság: a szakma elismeri, 
hogy a pénzvilág válsága szervezeti 
eredetû, szabályozásra szorul. Ki vé-
gezze el a szabályozást? Hol van arra 
garancia, hogy szabályozás ürügyén a 
pénzvilág az államok fölötti abszolut 
hatalmi helyzetbe szervezôdik?
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HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=
Az Egyesült Államokban 2901 bünte-

tett elôéletû illegális bevándorlót tar-
tóztattak le az ország történetének 
legnagyobb razziája során –– jelentette 
be a bevándorlási és vámhivatal 
(ICE).

A Cross Check névre keresztelt ak-
ciót mind az ötven szövetségi államban 
és négy tengeren túli területen össze-
hangoltan hajtották végre szeptember 
ugyanazon hetében –– tartalmazza a 
hivatal közleménye, amely csoporto-
sítva részletezi az illetôk által az or-
szágban elkövetett bûncselekménye-
ket. Az elfogottakat deportálni fogják.
John Morton, a hivatal igazgatója 

szerint az Egyesült Államok területén 
egymillió büntetett elôéletû illegális 
bevándorló lehet. Kilátásba helyezte, 
hogy az ICE továbbra is hansúlyozott 
figyelmet fordít a bûnelkövetôk-
re.„Nem ilyen embereket akarunk lát-
ni az utcáinkon” –– mondta Morton.

A letartóztatottak között mexikói, do-
minikai, panamai, hondurasi és nigé-
riai állampolgárok voltak. Az elfogot-
tak közül több mint 1600-an súlyos 
bûncselekményt követtek el, 1282 em-
bert pedig több ízben is elítéltek.

Az ICE évente mitegy 390 ezer sze-
mélyt toloncol ki az országból, akiknek 
mintegy a fele elítélt bûnelkövetô. Az 
Egyesült Államokban becslések sze-
rint több mint 11 millió illegális beván-
dorló él.

* * *
Óvatos és határozatlan az a nyilat-

kozat, amellyel a kormány bocsánatot 
kér Malina Hedvigtôl, a 2006- augusz-
tusában Nyitrán megvert magyar di-
áklánytól –– értesült az Új Szó címû 
pozsonyi magyar napilap .

Malina Hedvig –– aki azóta férjhez 
ment és kétgyermekes anya lett –– 
2007. november 22-én fordult az Eu-
rópai Emberi Jogi Bírósághoz. Az a 
tény, hogy a testület értesítette a szlo-
vák kormányt beadványáról, azt jelen-
ti, hogy a panasz megfelel az Emberi 
Jogok Európai Egyezményében meg-
határozott feltételeknek. Ellenkezô 
esetben a bíróság nem is iktatta volna. 
A szlovák kormánynak szeptember 
30-ig kell válaszolnia a bíróságnak. A 

nem hivatalos értesülések szerint a 
felek megállapodtak, hogy a kormány 
bocsánatot kér Malina Hedvigtôl. A 
megállapodást az Európai Emberi 
Jogi Bíróságnak kell jóváhagynia.

„Bizonyos körülmények kétségeket 
vetnek fel azzal kapcsolatban, hogy a 
panaszos emberi és állampolgári jo-
gait tiszteletben tartották. A kormány 
ezzel összefüggésben sajnálatát fejezi 
ki” –– áll abban a kiszivárgott állás-
foglalásban, amelyet írt alá Lucia 
Zitnanská igazságügyi miniszter és 
Roman Kvasnica, Malina Hedvig ügy-
védje.

Az emberjogi bíróság most megvizs-
gálja, összhangban van-e az egyezség 
az Emberi Jogok Európai Egyezmé-
nyével, vagy mégis tárgyalnia kell az 
ügyet. Marica Pirosíkovától, a stras-
bourgi bíróság szlovákiai képviselôjé-
tôl a lap megtudta, volt már erre is 
példa. Ha jóváhagyja a megegyezést, 
Hedvig ezzel az üggyel többé nem for-
dulhat Strasbourghoz. Anyagi kártérí-
tést nem, csak erkölcsi elégtételt kért, 
s ennek a kormány bocsánatkérése 
va-lószínûleg megfelel.

A kormány lépését nem kommentálta 
a fôügyész, aki Malina Hedvig ellen 
hamis tanúzás miatt folytat vizsgálatot. 
Erre az eljárásra semmilyen jogi ha-
tással nem lesz a strasbourgi döntés, 
így elôállhat az a paradox helyzet, 
hogy miközben a kormány bocsánatot 
kért Hedvigtôl, a vádhatóság nem 
menti fel. A politikusok közül Róbert 
Kalinák volt belügyminiszter (Irány-
Szociáldemokrácia) úgy kommentálta 
a hírt, hogy érthetetlennek tartja 
„olyan embertôl bocsánatot kérni, aki 
égbekiáltó hazugságával bajba sodorta 
Szlovákiát”. A Szlovák Nemzeti Pártot 
(SNS) is felháborította az egyezség, 
Anton Danko, a párt alelnöke az Szlo-
vák Demokratikus és Keresztény Unió 
(SDKU), illetve a Híd üzletelését sejti 
a háttérben.A Sme címû liberális szlo-
vák napilap kommentárja szerint még 
ha kétségeink is vannak afelôl, mi tör-
tént 2006 augusztusában Nyitrán, leg-
alább három dolog vitathatatlan. Az 
elsô, hogy a hatóságok hihetetlen mó-

don elhúzzák az ügy kivizsgálását. A 
második, hogy politikai megrendelésre 
dolgoztak, s hogy elôre meg volt adva, 
mit kell bizonyítaniuk. „A harmadik, 
hogy Robert Fico akkori kormányfô és 
Robert Kalinák akkori belügyminiszter 
brutális módon beavatkoztak az ügy 
kivizsgálásába, amikor még annak be-
fejezése elôtt elegendô bizonyíték nél-
kül Malina Hedviget csalónak minôsí-
tették, aki az egészet csak kigondolta” 
–– írta Peter Morvay, a kommentár 
szerzôje.

A Sme szerzôje rámutat: egyrészt jó, 
hogy a mai kormány képes volt a meg-
egyezésre, mert így Szlovákia egy jó-
val nagyobb méretû botrányt került el. 
Másrészt a kiegyezés „nem kívánatos” 
eredménye viszont az, hogy azok, akik 
az egészért felelôsek, tehát Fico, Kali-
nák meg az ôket kiszolgáló magas ran-
gú ügyészek, rendôrök „olcsón meg-
úszhatják”, s nem lesznek elítélve 
hatalommal való visszaélés miatt.

* * *
Az amerikai polgárháborúban ––

amely a korrekció nélkül is az Egyesült 
Államok legtöbb halálos áldozatát kö-
vetelô konfliktusa –– sokkal többen 
halhattak meg, mint azt korábban gon-
dolták –– állítja egy történész.
J. David Hacker, a Binghamton 

Egyetem kutatója szerint 750 ezren 
haltak meg az 1861 és 1865 között zajló 
háborúban, ez húsz százalékkal több a 
korábbi (620 ezer) becslésnél –– olvas-
ható a decemberben megjelenô Civil 
War History címû tudományos folyói-
ratban.

„A hagyományos becslés elfogadottá 
vált” –– mondta el Hacker. „Több mint 
száz éve erre a számadatra hivatkoz-
nak. Ha megnézzük ezt a számot, ak-
kor azt láthatjuk, hogy többen haltak 
meg a polgárháborúban, mint az ame-
rikai függetlenségi küzdelmek és a 
koreai háború közötti idôszak fegyve-
res konfliktusaiban összesen. 1860-ban 
Amerika lakossága 31 millió, a mainak 
a tizede volt; ha ezt a háborút ma vív-
nák, akkor a konfliktus hatmillió ál-
dozattal járna” –– tette hozzá.

A 620 ezres számot sokan vitatják, 

Tomaskodás 
Tomas Tranströmer svéd költôé lesz az idén az irodalmi 

Nobel-díj –– derült ki tegnap. 
Pedig jó lett volna, ha nem hiába szorítunk Nádas Péte-

rért, de lássuk be, tényleg kevés volt az esély. A fogadóiro-
dák szerint, amelyek Isten tudja, honnan veszik az esetleges 
nyertesek neveinek listáit, tele az albán poszt-posztmodern 
jelentôs költôivel és szabadságharcos tuvalui esszéírókkal, 
egy a tízhez volt a valószínûsége, hogy Nádas és ezáltal rö-
vid idôn belül két magyar szerzô is megkapja az irodalmi 
Nobel-díjat. 

Így a technikásabbak eleve nem nagyon reménykedtek, 
ehelyett azt találgatták, hogy a Politikailag Nagyon Korrekt 
Korrektség vagy a Gender elv, netán az Angolszász–Nem 
Angolszász libikóka vagy a Földrészek Közti Arányosság 
elve lesz az, ami az idei döntés mögött meghúzódik majd 
mint búvópatak, nagy svéd árnyék vagy egyéb képzavar. 

Az irodalom, az irodalmi minôség szempontjából indiffe-
rens, ám üzenetértékû döntési szempontok ugyanis évek 
óta meghatározók az irodalmi Nobel-díj odaítélésénél –– 
olyannyira, hogy a békedíj mellett ez a másik elismerés, 
amely, akárki is kapja, majdnem mindig túlmutat a szoro-
san vett írói életmûvön, a társadalmi-politikai térben is ar-
tikulálódik, hogy szépen mondjuk, gondoljunk csak Hertha 
Müller vagy Elfriede Jelinek, vagy a régebbi idôkbôl Bo-
risz Paszternak elismerésére (utóbbi 1958-ban egyébként 
visszautasította a díjat, az ügyeletes diktátor határozott ja-
vaslatára). 

Van ebben némi logika, mondjuk a rózsaszín szemû albínó 
sivatagi rókák géntérképének modellezése a kettes szám-

rendszerben mint tudományos tett nehezen köthetô a pol-
korrekt vagy a gender szempontokhoz, a fizika, biológia, 
kémia és egyéb gyanús tudományok Nobel-díjasai így 
megússzák a fogadóirodák sürgölôdését és a megérdemel-
te/nem érdemelte meg címû utólagos globális társasjátékot 
is, hiszen földi halandó azt sem érti, voltaképp mire kapták 
a díjat.

Az irodalmi Nobelre irányuló kiemelt figyelem és a búvó-
patakként vagy nagy svéd árnyékként felmerülô Hátsó 
Szándék ugyanakkor –– és ebben tévednek sokan, fôleg, ha 
nem az ô favoritjuk kapja, vagy olyan író veheti át az elis-
merést, akit nem kedvelnek –– nem jelenti azt, hogy a pol-
korrekt, a gender vagy az egyéb szempontok figyelembe-
vételével kiválasztott szerzôk nagy részének mûve, 
életmûve ne lenne, lehetne fajsúlyos, és ez még akkor is 
igaz, ha tegnap délután egy óra óta Madridtól Berlinig, 
Debrecentôl Londonig tízezrek találgatják, ki az a Tomas 
Tranströmer, aki, meglepetésre, polkorrekt, gender és 
egyéb szempontból is teljesen intakt. 

Lehet persze tovább találgatni, felhozni, hogy svéd, hi-
szen ha másba nem, ebbe bele lehet kötni, mert ugye min-
den szentnek maga felé hajlik a keze, bár hogy Svédország-
ban, amely protestáns, érvényes-e a mondás, azt nem 
tudjuk. 

Költôt viszont tényleg rég díjaztak. Utoljára tizenöt éve. 
Hát ezért? Lehet. 

Mint ahogy az is: Tomas Tranströmer azért kapott Nobel-
díjat, mert irodalmi életmûvének jelentôs súlya van. Erre 
viszont egyetlen fogadóirodában sem fogadtak, semmi-
lyen oddsszal.

Péntek Orsolya (Magyar Hírlap)



mivel sem az Unió, sem a Konföderáció 
nem rendelkezett standard személyi 
összeírással. Ugyan lehetetlen számba 
venni a polgárháborúban résztvevô 
hárommillió katona sorsát, a kutatók 
bizonyos ezredeknél és területeknél 
mégis erre vállalkoztak; Hacker sze-
rint ez tévútra vezet, s alábecsüli a ha-
lálos áldozatok számát.

„Komoly gondok vannak a halandóság 
megbecsülésével, s ennek a cenzusok-
hoz való megfeleltetésével” –– jelentet-
te ki Hacker, aki szerint a népszámlá-
lási adatokban kevesebb ember szere 
pel, ráadásul ez azzal sem számol, 
hogy a két adatfelvétel között milyen 
mozgás volt az országban.

Hacker észrevette, hogy a polgári la-
kosság halandósága sokkal alacso-
nyabb volt a hadsereg tagjainál, majd 
megnézte az 1870-es összeírásból hi-
ányzó, az Egyesült Államok területén 
született férfiak és nôk arányát; ké-
sôbb megvizsgálta, milyen volt a „túl-
élési arány” az 1850-1860 és az 1870-
1880 közötti periódusban életkorra 
lebontva, s ezt összehasonlította a há-
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képviselô kijelentette: a kollektív bû-
nösségre vonatkozó rendelkezés alkot-
mányellenes, és sérti az európai érté 
keket, ezért ha a parlament elfogadja a 
törvényt, pártja az Alkotmánybíró-
sághoz fordul. 

A magyar kérésre beiktatott függelék 
az elmúlt napokban valóságos vihart 
kavart a parlamentben, és nemcsak a 
nacionalista ellenzék, hanem a kor-
mányt támogató pártok is azzal fenye-
getôztek, hogy nem szavazzák meg 
úgymond az antifasiszta mozgalom 
emlékét gyalázó törvényt. A vajdasági 
szociáldemokraták szerint ilyen for-
mában kiegyenlítették volna „az áldo-
zatokat a megszállók oldalán harcolók-
kal”. Arra az újságírói kérdésre, hogy 
a történtek miatt nem kell-e attól tar-
tani, hogy Magyarország akadályokat 
gördít Szerbia uniós tagsága elé, Alek-
sandra Jerkov, a vajdasági párt kép-
viselôje azt válaszolta, hogy ez „nem 
lenne legitim álláspont Budapest ré-
szérôl, mert senkinek sincs joga ilyen 
módon feltételeket szabni egy leendô 

ború évtizedével. Becslése széles érté-
ket állapított meg, amelynek számtani 
közepe 750 ezer fô lett.

* * *
A koalíciós partnerek nyomására a 

Mirko Cvetkovic vezette kormány úgy 
döntött, hogy mégsem változtatja meg 
a vagyon-visszaszármaztatási törvény-
javaslatnak azt a részét, amely a Vaj-
dasági Magyar Szövetség (VMSZ) ér-
telmezése szerint a kollektív bû-nösség 
elvének alkalmazását jelentené, s amit 
a magyarok javaslatára egy függelék-
kel módosítottak. Így ismét bekerült a 
szövegbe az a megfogalmazás, hogy a 
második világháború idején Szerbia 
területén tartózkodó megszálló erôk 
(köztük a magyar honvédség) tagjai és 
azok leszármazottai nem igényelhetik 
a kommunisták által elkobzott vagyo-
nuk visszaszármaztatását. 

A magyarok a törvény támogatása 
fejében azt követelték, hogy a háborús 
események résztvevôi és leszármazot-
taik rehabilitálási eljárásban bizonyít-
hassák a terhükre rótt esetleges vádak 
alaptalanságát. Varga László VMSZ-

tagállamnak”. Martonyi János ma-
gyar külügyminiszter szeptember ele-
ji belgrádi látogatásán azt mondta, 
hogy „Magyarország, sôt az Európai 
Unió sem tudja elfogadni a kollektív 
bûnösség egyik formáját sem”. 

A szerb radikálisok szintén keményen 
bírálták a törvénymódosítást, szerin-
tük annak alapján még a Vajdaságból 
elûzött németek is felbátorodtak volna, 
hogy visszaköveteljék vagyonukat. 

A kormány végül azzal a magyarázat-
tal vonta vissza a magyarok kérésére 
beiktatott függeléket, hogy a „legke-
vésbé igazságtalan” megoldást válasz-
tották. 

* * *
Népszámlálás anno, 1880.
„József fôherczeg népszámlálási lap-

jának kitöltött rovatait közli egyik-sz-
fehérvári lap a következôkben: Szüle-
tett 1833. márczius 2-án Pozsonyban. 
Honossága Alcsuth, vallása róm.kath., 
anyanyelve magyar, beszéli a hazai 
nyelvek közül a németet és tótot. To-
vábbá nôs s. a m. kir. honvédség fôpa-
rancsnoka. Ô fensége neje magát ma-
gyar és franczia anyanyelvünek, két 
fiát és két leányát pedig egyedül ma-
gyar anyanyelvünek jegyezte a szám-
láló lapokra.” Vasárnapi Újság, 1881. 5. 
szám, 77. oldal

Bár a korabeli újságból kimaradt, a 
Magyarországon nagy népszerûségnek 
örvendô Habsburg–Lotaringiai József 
Károly fôherceg (József nádor fia) fia-
talon katonáitól megtanult cigányul is, 
ô írta ez elsô cigány-magyar szótárat 
és nyelvtani szakkönyvet is. Felesége, 
a magát magyar és francia anyanyel-
vûnek valló Klotild Mária Adél Amália 
szász-koburgi és gothai hercegnô I. La-
jos Fülöp francia király unokája volt.

* * *
Raoul Wallenberg tovább élhetett a 

szovjet hatóságok által megadott hiva-
talos idôpontnál, igaz, csak pár nap el-
térésrôl lehet szó –– jelentette be az 
orosz titkosszolgálat levéltárának 
igazgatója.

A 32 éves svéd diplomata eltûnése és 
késôbbi élete a második világháború 
egyik megoldatlan rejtélye. Több el-
mélet is kering azzal kapcsolatban, 
hogy a zsidómentô Wallenberg mégse 
1947. július 17-én halt meg; Moszkvá-
ban például makacsul tartja magát az 
a nézet, hogy Wallenberg akár négy 
évtizedig, „szellemként” bolyonghatott 
a Gulag-on halála után.

Az AP hírügynökségnek adott inter-
jújában Vaszilij Krisztoforov, a tit-
kosszolgálati levéltár igazgatója el-
mondta, hogy a szovjet verzió –– amely 
szerint Wallenberg szívrohamban halt 
volna meg –– nem állja meg a helyét, s 
inkább arról lehet szó, hogy az ôrök 

„segítettek neki meghalni”. Krisztofo-
rov próbálta eloszlatni azokat a men-
demondákat, hogy a hírszerzés eltit-
kolná az igazságot, de nyilatkozata 
még tovább erôsíti azt a véleményt, 
hogy a Wallenberg-ügyrôl folyó vita 
egyhamar nem fog nyugvópontra jut-
ni.

Michael Sándor & Associates
Barristers & Solicitors
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KRÓNIKA

azzal kezdte, hogy egy közösség iga-
zán azon ismerszik meg, hogy hogyan 
gondoskodig az idôseirôl. Ez a közös-
ség példaértékû ilyen szempontból. 
Fritz Zoltán, a fenntartó testület el-
nöke  folytatta a beszédeket köszönet-
mondásokkal melyet kiemelten Szilá-
gyi Hellának, Gémes Árpádnak és 
Simity Lászlónak valamint az intézet 
munkatátársainak és adakózóinak in-
tézet. A beszédek sorát Szilágyi Hella, 
intézményvezetô összefoglalója zárta.

A délutánt Csík Éva népdalai és a 
Melbourne Opera Ház tagjaiból ala-
kult vonósnégyes elôadása szinesítette. 
A repertoárukban elsôsorban magyar 
zeneszerzôk darabjai szerepeltek.

Nagy öröm volt látni, hogy idôsödô 
magyarjainknak is van jövôje Melbo-
urnben. Napjainkban különösen nagy 
ígéret ez, amikor az 56’-os diszidáltak 
ezrei szorulnak segítségre. Való-
színûleg ez az új 8 férôhely nem oldja 
meg maradéktalanul sorsukat, de min-
denképpen azt a reményt kelti, hogy 
kellô összefogással mégtöbb helyet 
tudunk teremteni ennek a generáci-
ónak.  Ôk igazán megérdemlik a meg-
felelô gondoskodást, hiszen sok nehéz-
séget éltek meg.

Önkéntesként vagy adakozóként bár-
ki támogadhatja ezt a nemes kezde-
ményezést.

Makkai Márta

Október 6-i megemlé-
kezés a Sydney-i 
Magyar Házban

Október 6.  a magyar nemzet gyász-
napja. A 13 tábornok Aradon és Batt-
hyány Lajos Pesten emberfeletti bá-
torsággal viselte el a halált. A szabad-
ságharc bukása után a teljes terror 
jegyében a vértanúkról említést sem 
lehetett tenni. Illegálisan annál többet 
beszéltek róla. Az a hôsies katonai 
teljesítmény, amelyet a magyarság 
akkor felmutatott, olyan rokonszenvet 

Köszönet 
az adományokért!

Nagyon kérjük az újság szerkesz-
tôségét, hogy az alábbi közérdekû 
közleményt tegyétek közzé. Egy arra 
rászoruló magyar család megsegítésé-
rôl van szó.

Az elmúlt hónapban gyûjtést indítot-
tunk egy Magyarországon élô család 
gyors megsegítségére. Az egyik csa-
ládtag nem régen itt volt, s így nem 
akarjuk megnevezni az újságban, kü-
lönben mindenkinek, akit adakozásra 
kértünk fel megmondtuk, hogy kinek 
gyûjtünk.

A család nevében hálás köszönetünket 
szeretnénk kifejezni minden adakozó-
nak.

Köszönjük a különbözö szervezetek-
nek, Karitász, Sydney Kaszinó, Füg-
getlen Szabadságharcos Szövetség,   
kik rögtön megszavazták, s a privát 
adakozóknak hogy olyan gazdagon se-
gítettek.

Az összegyûlt pénz teljes összege $  
1070,50  volt. Ezt az összeget a Western 
Union bankon keresztül  átutaltuk, s 
már kaptunk is értesítést, hogy  
200000,90 forintot kaptak  érte. A hálá-
nak  nincsenek olyan szavai, amit nem 
használtak volna, hogy mindenkinek 
megköszönjék a segítséget, mely na-
gyon jókor érkezett és nagyon jól jött.

Mi is,  akik gyûjtöttük, nagyon hálá-
san köszönjük, hogy a segély kérelem 
szavát   olyan sokan meghallották, és jó 
szívvel adakoztak.

Gellert Miklós és Marika.

Megnyitó ünnepség az 
Árpád Aged Care-ben
A melbourni magyar közösség egyik 

büszkesége az  Árpád Aged Care, 
mely  méltó példája a jóindulatú össze-
fogásnak.  17 évvel ezelôtt még csak 
egy  sürgetô gondolat volt egy öregott-
hon létrehozása, s ma már 60 ember-
nek ad biztonságos, szeretettel teli 
otthont az intézmény. 

Szeptember 29-én ünnepelni gyül-
tünk össze az otthon társalgójában.  Az  
új szárny ünnepi megnyitóján vehet-
tünk részt. Emelte az ünnep fényét a 
meghívottak népes serege többek kö-
zött Dr Domanicky Endre canberrai 
konzul, aki Magyarország köszöntését 
adta át, Mr Alan  Tudge, Aston kép-
viseletében, aki örömmel köszöntötte 
a közösséget mely felvállalja a saját 
idôsei gondozását a számukra legjobb 
környezetben. Büszkén vallotta, hogy 
Knox a legnépszerûbb magyar lakta 
terület Victoriában. A legutóbbi fel-
mérések szerint 6000 melbourne-i 
magyar közül 1000 Knoxban él. Mr 
Shaun l Leane (MP Member of Eas-
tern Metropolitan Region) beszédét 

váltott ki Európa-, sôt Amerika-szerte, 
amely a nemzet reményeit táplálta, 
hogy egy kedvezô fordulat alkalmával, 
egyszer véglegesen kivívhatja a füg-
getlenségét.

A Sydneyi Trianon Társaság és a 
Hagyományôrzô Kulturális Szövetség 
(HID) 2011. október 9-én, vasárnap 
délután tartotta megemlékezô mûso-
rát. Magyar János, a Trianon Társa-
ság elnöke egy szomorú esemény 
említésével kezdte beszédét: Ismét 
egy jó magyar embert veszítettünk el. 
Falvi Elemér, aki hosszú éveken 
keresztül tagja volt Társaságunknak, 
támogatója több magyar szervezetnek 
hosszú betegség után eltávozott közü-
lünk. Emlékét megôrizzük...” A jelen-
levôk egy perces néma felállással 
tisztelegtek Falvi Elemér honfitársunk 
emlékének.

elsején. 
Még a hozzánk betelepített svábok, 

örmények, szerbek, szászok, németek 
is kivették részüket a harcban, erre 
utal több kivégzett tábornokunk szár-
mazása, akik amikor kellett tanubi-
zonyságot adtak bátorságukról, önfel-
áldozó hazaszeretetükrôl. Mindannyi-
an magyarok voltak ott a halál pilla-
natában. Magyarrá váltak, bár geneti-
kailag kissé különböztek tôlünk, de 
mégis életüket áldozták a magyar sza-
badság dicsô oltárán. 

* * *
1849 augusztus 13-án Görgey Art-

hur letette a fegyvert Rüdiger orosz 
tábornok elôtt. Ezzel véget ért a ma-
gyar szabadságharc a Habsbourg bi-
rodalom ellen, akiket végül csak meg-
segített rokonuk az orosz cár hatalmas 
seregével. 13 tábornokunkat végeztek 

Mire emlékezünk mi magyarok októ 
ber 6-án? Tette fel a kérdést emlék-
beszédében Baranyi Gyôzô. Mit 
gyászolunk 1849-óta? Azt a rövid ideig 
tartó szabadságot gyászoljuk, amit 
drága vérük áldozásával szereztek 
ôseink, hogy magyarként élhessünk 
ma a Kárpátmedencében . Hátbatá-
madtak bennünket a velünk együtt élô 
nemzetiségeink akkor, amikor élet-
halál harcot vívtunk idegen hatalmak 
ellen.

Amikor a legnagyobb összefogásra 
lett volna szükség, akkor kellett meg-
osztani erôinket, felvenni a harcot 
bel-sô és külsô ellenséggel egyaránt. 
Há-tunkba vezették a velünk élô 
románok a cári sereget, akik ellen 
hôsies harcot vívtak a határvédô 
székelyek. Elestek ott mind egy szálig 
a Nyergestetôt védve, 1849 augusztus 

lálba. 
Kötéláltali halált halt Lovag Pölten-

berg Ernô tábornok, aki a bitófa alatt 
így szólt: „Szép deputáció megy Isten-
hez a magyarok ügyében reprezentál-
ni!”, ôt követték Török Ignácz tábor-
nok, Lahner György tábornok, Kné-
zich Károly tábornok, Nagysándor 
József tábornok, Gróf Leiningen-
Westerburg Károly tábornok, Au-
lich Lajos tábornok, Damjanich Já-
nos tábornok, aki az akasztófa tövében 
azt mondta : „Azt gondoltam én leszek 
az utolsó, mert a csatában mindig az 
elsô voltam. Szegény Emíliám! Éljen a 
haza!”  mivel utolsónak végezték ki 
Gróf Vécsey Károly tábornokot, ha-
lott bajtársának, Damjanichnak a ke-
zét csókolta meg búcsúzásképpen. 

Damjanich János így imádkozott ki-
végzése elôtti reggelen, 1849. október 

Magyar János ezután meghívott ven-
dégünket, Ft. Lédeczi Dénes-t, a 
ma-gyar katolikus közösség új papját 
üdvözölte körünkben, aki csupán a 
napokban érkezett meg Sydney-be. 
Dénes atya köszöntötte a 
megjelenteket, majd rövid 
bemutatkozás után ismertette az 
elkövetkezô néhány hét fon-tosabb, a 
katolikus közösséggel kapcsolatos 
eseményeket. 

ki Aradon október 6-án. Négyüket 
golyóáltali, kilencüket pedig kötéláltali 
halálra ítélt Haynau, a bresciai hiéna. 
Miért éppen ezen a napon ? Latour 
belügyminiszter egy évvel korábbi ha-
lálát torolták meg vele.

Elsônek, hajnali fél hatkor, Lázár 
Vilmos ezredessel végeztek, akit Gróf 
Dessewffy Arisztid tábornok, majd 
Kis Ernô tábornok és Schweidel Jó-
zsef tábornok követett  golyó általi ha-
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KRÓNIKA

5-rôl 6-ra virradóra:
„Mindenség ura! Hozzád fohászko-

dom! Te erôsítettél engem a nômtôl 
való elválás borzasztó óráiban, adj erôt 
továbbra is, hogy a kemény pró-bát: a 
becstelen, gyalázatos halált erô-sen és 
férfiasan állhassam ki. Hallgasd meg 
ó, Legfôbb Jó, vágyteli kérése-met! Te 
vezettél, Atyám, a csatákban és 
ütközetekben –– Te engedted, hogy 
azokat kiállhassam, és a Te védelmezô 
karod segített némely kétes küzdelem-
bôl sértetlenül kilábolni –– dícsértessék 
a Te neved mindörökké! 

Oltalmazd meg, Mindenható, az én 
különben is szerencsétlen hazámat a 
további veszedelemtôl! Hajlítsad az 
uralkodó szívét kegyességre a hátra-
maradó bajtársak iránt, és vezéreld 
akaratát a népek javára! Adj erôt, ó, 
Atyám, az én szegény Emíliámnak, 
hogy beválthassa nékem adott ígére-
tét: hogy sorsát hitének erejével fogja 
elviselni. Áldd meg Aradot! Áldd 
meg a szegény, szerencsétlenségbe 
süllyedt Magyarországot! Te isme-
red, Uram, az én szívemet, és egyetlen 
lépésem sem ismeretlen elôtted: azok 
szerint ítélj fölöttem, s engedj a túlvi-
lágon kegyes elfogadást találnom. 
Ámen. „

Ezen a napon, este 5 óra után, a pesti 
„újépület”-nek nevezett kaszárnya 
mögött –– mivel az akasztás akadá-
lyokba ütközött, golyó által végezték ki 
gróf Batthyány Lajost, az elsô 
független magyar miniszterelnököt. A 
kivégzés helyét ma egy örökmécses 
jelzi. Akik életben maradtak azoknak 
sem volt könnyebb a sorsuk. Ausztriá-
ba cipelték ôket hideg, komor várbör-
tönökbe, ahol sokan meghaltak, de 
akik még is túlélték ezeket a megpró-
báltatásokat, kisemmizetten, megtör-
ten, birtokaiktól megfosztva tértek 
haza. 

Erdélyben immár hatodszor rende-
zik meg az ôszi vonulást a mártir 
tábornokok emlékére, ahol majd száz 
hagyományôrzô huszár vonul végig 
Székelyföldön, Szentegyházáról Lövé-
tére. Lovas szekereiken kiséri ôket 
több száz népviseletbe öltözött fiatal, 
akik magyar nótákat, katonadalokat 
énekelnek az úton végig. Felemelô 
érzés ott döcögni Haás Sándor 
Tanár úrral, helyi zenészekkel, meg 
azokkal, akik erre a rendkívüli esemé-
nyre érkeznek Nagymagyarország 
távoli pontjairól Szentegyházára. To-
borzóbeszédeket hallunk, korabeli 
eseményeket játszanak le újra, cson-
ka hazánktól távol, Románia kellôs 
közepén. Visszafelé átvágnak a falu 
fölött magasló hegyen az Asszonybosz-
szantóhoz, ahol finom babgulyás várja 
ôket, s beesteledik mire visszaérkez-
nek a 100 tagú gyermekkórus kicsi 
városába. „

* * * 
A Magyar Golgota emlékére írt 

Alföldi Géza verssel: A Krisztus Pi-
látus elôtt címûvel zárta megrendítô 

beszédét Baranyi Gyôzô. 
Az emlékmûsor elôadói, szereplôi 

voltak Baranyi Gyôzô, Dezsényi Sá-
rika, Harasta Dániel, Harasta 
Emôke, Mezôdi Dániel, Mécs Já-
nos, Stopic Hannelore és Szomor 
András. Gyönyörû dallamok csen-
dültek fel, nagy költôink versei szó-
laltak meg ezen a délutánon, hogy 
méltóan emlékezzünk azokra a hôsök-
re, kik a legdrágábbat, életüket adták 
a magyar szabadságért.

Hang és fénytechnika  mûködtetését 
Sánta Mihály végezte. Díszlet terve-
zôk és rendezôk voltak Katona Rózsa 
és Mécs János. A mûsor összeállítása, 
rendezése és vezetése Magyar Anni 
érdeme volt. A T.T. és HID hölgy 
tagjai készítették a finomabbnál fino-
mabb süteményeket. 

Köszönet és hála illeti mindazokat, 
akik széppé  tették ezt az együtt emlé-
kezést.

TZs

ÖSSZETARTÁSBÓL 
JELESRE VIZSGÁZOTT 

A VILÁG 
MAGYARSÁGA.

Október 9.-én, vasárnap, a Román 
Pósta napján adták át az elsô díjat Bo-
ni Zsuzsánna marosvásárhelyi álta-
lános iskolai tanulónak. Hivatalosan a 
képeslap gyûjtô versenyben 9144 la-
pot kapott

Zsuzsi rövid három hónap leforgása 
alatt. (Még most is érkeznek lapok.) Ez 
a posta történetében csúcsteljesít-
ménynek számit!

Iskolájának egyik tanára, KÖRTESI 
SÁNDOR végezte a szervezô és lebo-
nyolító munkálatokat, nem kímélve 
idôt és fáradságot. Ausztráliába csak 
július végén érkezett meg a verseny 
híre. A melbournei és sydneyi magyar 
cserkészek azonnal, cserkészrestvéri 
szeretettel, a magyar összetartozás 
jegyében siettek Zsuzsi segítségére. 
Egy hónap leforgása alatt közel ezer 
képeslapot írtak, árúltak és terjesz-
tettek, ami tíz százaléka az összered-
ménynek! E két város magyarsága 
ezúton is megmutatta hovatartozását, 
segítôkészségét, egy székely leányka 
iránti szeretetét.  

 P. I.
Körtesi Sándor levelébôl:To:<mailto:

kortesi_sandor@yahoo.com>kortesi_
sandor@yahoo.com

Subject: végleges beszámoló
Kedves Barátaim,
elnézést kérek, amiért csak most 

írom meg a beszámolót, de eddig na-
gyon de nagyon foglalt voltam. Hát 
akkor kezdjem az elejérôl.

Az utolsó levelemben beszámoltam 
arról, hogy milyen nehezen adták tud-
tunkra azt, hogy megnyertük a ver-
senyt. Miután végleg belenyugodott 
mindenki, hogy mi vagyunk a gyôz-
tesek, elkezdtek telefonálni Zsuzsiék-
nak is, nekem is a szükséges informá-
ciók átadásáért. Megtudtuk, hogy nem 
Bukarestbe kell lemenjünk, hanem 
csak Brassóig, mert ott fogják meg-
szervezni a Posta napját. Egy barátom 
vitte el Brassóba a képeslapokat, ame-
lyek végül kilenc dobozba fértek bele. 
Azt is megüzenték nekünk, hogy az 
utazásunkat is megoldják, küldenek 
utánunk autót. Így történt az, hogy el-
jutottunk Brassóba október 9-én, va-
sárnap déli 12 órára. Míg pénteken 
rövid nadrágban sétáltam Marosvá-
sárhelyen az udvaron, addig vasárnap 
Brassóban hóvihar fogadott. 

Megérkeztünk a Postára, ahol már az 
elôkészületek folytak. Mikor megtud-
ták, kik vagyunk, nagyon megörvend-
tek nekünk és mindenki körberajongta 
Zsuzsit, arról faggatva, miként 
sikerült összeszedni ennyi képeslapot. 
A Posta épületében 1300 képeslapot 
sikerült (csak) kiállítsanak, ugyanis 
több helyet nem tudtak a lapoknak 
biztosítani. A csatolt fényképeken 
látható a képeslapokkal telített fal. A 
kiállítás nem épp a legtökéletesebb 
volt, ugyanis volt olyan is, hogy két 
teljesen egyforma képeslapot 
függesztettek ki egymástól 20 
centire... És arra sem törekedtek, hogy 
országonként, kategóriaként vagy 
egyszerûen témaként csoportosítsák 
ôket. Végül Zsuzsival arra a 
következtetésre jutottunk, hogy 
valószínüleg kibontottak egy csomagot 
és a tartalmát kiállították. Csakis így 
történhetett meg az is, hogy kiállításra 
került Brassóban a Magyar Szent 
Korona képeslapja is :-)

Nagyon tetszett viszont az az ötletük, 
hogy felfújtak héliummal léggömböket 

és rákötöttek minden léggömbre egy-
egy képeslapot. Így a résztvevôk sze-
mei elôtt lógtak a szebbnél-szebb, ér-
dekesebbnél érdekesebb képeslapok. 

És ekkor jött egy, számunkra nagyon 
fontos és jó hír. A hölgy, aki az egész 
versenyért felelôs volt, elmondta, 
hogy valójában MÉGIS van több 
versenyzô is, csakhogy... és itt nagyot 
nyelt...a második díjat egy olyan 
bukaresti lány viszi el, aki 320 
(háromszázhúsz) képeslapot sikerült 
összegyûjtsön, a harmadik helyezett 
pedig kétszázvala-mennyi képeslappal 
érkezett Brassóba. És hadd ne 
mondjam, hogy rajtuk kívül is voltak 
még versenyzôk...akik még ennyit 
sem értek el. 

Aztán megérkeztek a híres-neves 
meghívottak is. Jelen volt a távközlési 
miniszter (Valerian Vreme), a pénzü-
gyi miniszter (Gheorghe Ialomitia-
nu), a Román Posta igazgatója (Du-
mitru Daniel Neagoe), valamint 
Brassó polgármestere (George Scrip-
caru) is. A posta ünnepét számos be-
széddel „tarkították”, majd a vége felé 
sort kerítettek a mi versenyünk ered-
ményének a kihírdetésére is. Kezdték 
a harmadik hellyel, majd a másodikkal, 
majd minden szem Zsuzsira szege-
zôdött, amikor kihírdették az elsô he-
lyezettet és amikor elmondta a hölgy, 
hogy Zsuzsi mindent elvitt, amit csak 
lehetett, akkor láthatóan megdöbbent 
az összesereglett ünneplô közönség... 
A fôdíjat (a hét napos Európa körútat) 
a távközlési miniszter adta személye-
sen át Zsuzsinak, aki a nagy izgalom 
miatt meg sem tudott szólalni, csak 
irult és pirult... Akkor tudtuk meg, 
hogy bizony megkapja Zsuzsi a többi 
kategória díját is, így az övé lett egy 
hét napos utazás a hegyekbe és egy 
szintén hét napos út a tengerre jövô 
nyáron. Az európai körútról is most 
tudtuk meg, hogy valójában Budapest-
Bécs és Pozsony lesznek a 7 napos út 
állomásai. Valójában érthetô is, mert 7 
nap alatt nem lehetne sokkal több 
országot kényelmesen meglátogatni... 

Az díjkiosztás végén tudtuk meg azt 
is, hogy a posta be szeretné jegyeztetni 
Zsuzsinak az eredményét a Rekordok 
Könyvébe, mint a legtöbb kapott ké-
peslap 3 hónap alatt. Nem tudom, 
mennyire kivitelezhetô ez, de nem 
lenne rossz dolog. Egyébként még azó-
ta is folyamatosan érkeznek a lapok 
Zsuzsihoz, úgyhogy már a 10.000 is 
megvan (szeptember 9 óta). 

A végén egy svédasztalos ebéden ve-

hettünk részt, ahol a miniszterekkel 
egy asztalnál ehettünk. Nem mondom, 
furcsán éreztem magam...

Azóta minden visszatért a normális 
kerékvágásba. Visszatértünk Maros-
vásárhelyre, visszatértünk az iskolába, 
Zsuzsi a padba, én pedig a padok közé 
(nem szeretek a katedta mögött ülni :-). 
Megindult viszont a lavina az inter-
júkkal, már túl vagyunk egy pár in-
terjún. Hihetetlenül örülük annak, 
hogy Zsuzsit ez a verseny abszolút 
nem változtatta meg (negatív irány-
ban). Annál jobban megváltozott vi-
szont pozitív irányban: immáron job-
ban bízik saját magában, hinni kezdett 
abban, hogy az álmok megvalósulhat-
nak, ha igazán törekszünk a megvaló-
sításukért, hinni kezdett az emberek 
jó-ságában (mondtam, legyen óvatos 
ezzel kapcsolatosan...). 

* * *
Én nem igazán változtam meg e pár 

hónap alatt. Továbbra is hiszek az 
összefogás erejében, hiszem az álmok 
megvalósításában, hiszek a pedagógus 
szerep szépségében, hiszek az élet 
csodálatosságában. És ezekért hálával 
tartozom mindenkinek, aki velünk 
volt, segített, támogatott vagy csak 
egyszerûen szurkolt...

* * *
Még két dolog, mielôtt befejezném:
1. Elnézést kérek, hogy az elmúlt he-

tekben nem sikerült mindenkinek kü-
lön-külön válaszolnom a levelére... 
Megértésüket kérem, mivel nagyon 
sok kedves levél érkezett és egysze-
rûen fizikai idôm nem volt mindenikre 
válaszolni. Igyekszem viszont ezt be-
pótolni. Ha valaki továbbra is szeretné 
velünk (Zsuzsival vagy velem) tartani 
a kapcsolatot, azért én nagyon örülnék. 
Ha valaki Marosvásárhelyen jár, min-
denképp szóljon, ha lehetôség adódik, 
találkozhatunk, szerény szállást is tu-
dok nyújtani szívesen.

2. A posta ünnepét azzal a kijelentéssel 
zárták, hogy „Jövôre újból megszer-
vezzük ezt a képeslapos versenyt”. 
Ekkor egy sunyi mosoly ült ki a szájam 
szélére.... ;-)
Isten áldjon mindenkit!

Sándor Gábor
Marosvásárhely –– Erdély

Felhívás
Múlt heti számunkban olvashatták, 

hogy Dr. Kalotay Eszter négy hóna-
pot Magyarországon, ill. Erdélyben 
tölt, hogy a Böjte Csaba testvér Ala-
pítványának gyermekei fogait kezel-
je.

Aki érintkezésbe akar vele lépni, kér-
jük, hogy ne a mobálján tegye, hanem 
az internetn át Emailban:

eszterdrkalotay@optusnet.com.au 
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Az Ausztráliai Magyar 
Református Egyház

121. St. Georges Road, North Fitzroy Vic. 3068
szolgálatai

MELBOURNE (VIC)
2011. október 30-án vasárnap d.e. 11 órakor

Reformáció Emlék Ünnepi  ISTENTISZTELET, 
a North Fitzroyi Magyar Templomban

Igét hirdet: Dézsi Csaba
121 St. Georges Rd. North Fitzroy. 

(112-es villamos a Collins St.-rôl, 20-ik megálló)
Vasárnaponként 12 órától ebéd Bocskai Nagyteremben

Délután 1. órától Évi Közgyülés
minden kedden 12 órától Biblia óra a Bocskai Nagyteremben 

Két órától klub élet
 Mindenkit szeretettel hívunk és várunk. 

A victoriai kerület lelkipásztora Dézsi Csaba
Lelkészi hivatal: 121 St. Georges Road,  North Fitzroy
Postacímünk: P.O. Box 1187 North Fitzroy, 3068

Az Egyház honlapjának címe:
www.hungarianreformedchurch.com

E-mail: melbref@gmail.com
Telefon: (03) 9481-0771 

Mobile: 0414-992-653 (Dézsi Csaba lelkész)
9439-8300 (Csutoros Csaba fôgondnok)

SYDNEY STRATHFIELD(NSW)
2011. október 30-án, vasárnap de. 11.30 órakor 
 Reformáció Emlék Ünnepi ISTENTISZTELET

 Igét hirdet: Nt. Péterffy Kund
Uniting Church, Carrington Ave.

ADELAIDE (SA) 
2011. október 30-án, vasárnap de. 11 órakor

  Reformáció Emlék Ünnepi ISTENTISZTELET 
 Igét hirdet: Nt. Szabó Attila

az Unley Uniting Churchben (Unley St. és Edmund Ave. sarok)
Minden szerdán du. 2.30-kor BIBLIAÓRA

Mindenit szeretettel hívunk
BRISBANE (QLD) 2011. minden vasárnap d.e. 11. órakor 

ISTENTISZTELET
 150 Fourth Avenue, Marsden, a marsdeni Magyar Házban

Igét hirdet: Nt. Kovács Lôrinc
Minden hónap negyedik vasárnapján du. 2 órakór

ISTENTISZTELET
 a St. Paul’s templomban St. Paul’s Terrace, Brisbane

 Igét hirdet: Nt. Kovács Lôrinc
GOLD COAST — ROBINA  

2011. minden hónap harmadik vasárnapján d.u. 2 órakor
 ISTENTISZTELET

Igét hirdet: Nt.Kovács Lôrinc
 Cottesloe Drv. and University drv. sarok Robina

REFORMÁTUS SZEMLE
Az Ausztráliai Magyar Református Egyház fi zetett melléklete és kiadása

Felelôs szerkesztôk. C. és J. Csutoros
Postai címünk: P. O. Box 1187, North Fitzroy VIC. 3068

Telefon: (03) 9439-8300 — (03) 9481-0771

Ajándékként lepje meg rokonait ismerôseit a nem rég megjelent: A 
North Fitzroyi Magyar Református Gyülekezet története a „MEG-
VALÓSULT ÁLMOK” Nt. Dr. Antal Ferenc... igehírdetéseinek 
tükrében. A könyv ára 20 dollár, megvásárolható Istentiszteletek 
után a Bocskai Nagyteremben. 123 St. Georges Rd. Nth. Fitzroy, 
vagy megrendelhetô postán, küldje rendelését csekkel együtt a 
Hungarian Reformed Church... 
PO Box 1187 Nth, Fitzroy 3068 címre és engedjen + 5 dollárt a pos-

tázásra.

Vidács Ilona Nôszövetkezetünk tagja, Torontóvásárhelyi hazalátogatása alkalmával, átadja a Húsvéti 
tombola összegét a gyülekezet Vasárnapi Iskolájának fejlesztéséhez. 

Képünkön Gyenge Tilda tiszteletesasszony és Vidács Ilona.

SOLI DEO GLORIA... EGYEDÜL Istené a Dicsôség, Kálvin János 
(1509 —1564), tanításának szellemében valljuk: SOLI DEO GLORIA 

2011. október 30-án  a REFORMÁCIÓ Emlék Ünnepi Istentisztelet. 
Úrvacsora Közösség a Nth. Fitzroy Magyar Református Templomban. 

121. St. Georges Rd. North Fitzroy. Igét hírdet, Nt.Dézsi Csaba.

2011. október 30-án délután egy órától az Ausztráliai Magyar Református Egyház North Fitzroyi gyülekezet 
évi közgyülése, a Bocskai Nagyteremben. Fôgondnoki, pénztári és lelkészi beszámoló, hozzászólások.

A Gyülekezetünk tagjait szeretettel várjuk. 
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Szentmihályi Szabó Péter (Magyar Hírlap)

Sarkosan fogalmazva
A filozófusok és történészek szerint 

minden korszakban úgy érzik az em-
berek, hogy régen jobb, szebb, igazsá-
gosabb és erkölcsösebb volt a társada-
lom, és persze egészségesebb és bol 
dogabb is. Erre a hamis nosztalgiára 
válasz a mindenkori politika ígérete, 
miszerint ma még kicsit nehéz, de ha 
összefogunk, a sosem látott bôség kora 
következik el. Az Európai Unió nyûg-
lôdése alátámasztja és utólag visszai-
gazolja mindazok véleményét, akik 
belépésünk elôtt némi kétkedéssel fo-
gadták az optimista kijelentéseket az 
unió hatalmas kilátásairól. Bár jóma-
gam annak idején a belépés ellen sza-
vaztam, ennek legfôbb oka az volt: a 
szocialisták és a szabad demokraták 
annyira forszírozták a csatlakozást, 
hogy rögtön sejtettem, ebbôl még baj 
lesz. Lett is. Az persze remek dolog, 
hogy a tagállamokban útlevél nélkül 
utazhatunk, de a magyarok többségé-
nek a helyi közlekedési bérlet megvál-
tása is gondot jelent. Az is nagyszerû, 
hogy együtt sírunk, együtt nevetünk, 
de eddig fôleg sírtunk, és semmi jele 
annak, hogy egyhamar cukrászdát 
nyitunk Bécsben, sôt a bécsi cukrász-
dákba sem térünk be. A brüsszeli 
Nagy Sóhivatalról mindig a KGST jut 
eszembe, bár kétségtelen, hogy a sóhi-
vatalba delegált képviselôk és alkal-
mazottak sokkal jobban élnek, mint 
moszkvai elôdeik. Nem volna ôrültség 
az unió, ha lenne benne rendszer, de 
jelenlegi mûködési formáját elfogult-
ság nélkül szemlélve az az érzésem, 
mindössze a meghatározó középhatal-
mak ernyôszervezetérôl van szó, a 
kollektív bölcsesség legkisebb jele 
nélkül. Németország, Franciaország, 
Anglia dönt, a többi tagállamnak pedig 
jogában áll megszavazni a döntést. Be-
lép Szerbia, felkészül Ukrajna, a vé-
gén egész Eurázsia, Kínát és Indiát le-
számítva, az Európai Unió tagja lesz. A 
Nagy Sóhivatalt ki kell bôvíteni majd, 
de együtt fogunk sírni, az biztos. Már 
aki megéri.

* * *
Huizinga holland filozófus 1935-ben 

keserûen állapította meg, hogy az em-
beriség „puerilizmusban” szenved. 
Puerilis latinul annyit jelent, mint 
gyermekded, gyerekes, éretlen. Ha ez 

akkor igaz volt, ma fokozottan az: dur-
vábban fogalmazva, az emberiség el-
hülyült, elvesztette tartását, méltósá-
gát, önálló ítéletalkotási képességét. 
Huizinga elsôsorban az akkori sajtót, a 
rádiót és a filmet okolja ezért, azóta az 
okok közé sorolhatjuk a televíziót és az 
internetet is. A gombnyomásra szer-
zett információ felszínes és csalóka, 
manipulatív és bizonytalan, különösen, 
ha az információ fogyasztójának nincs 
megfelelô mûveltsége és kialakult vi-
lágnézete. Ez a folyamat Amerikából 
terjedt át szinte az egész világra a rek-
lámmal és a szórakoztatóiparral együtt. 
Ez a gyermekdedség (nevezzük jóhi-
szemûen naivitásnak) hiszékeny és 
babonás tömegemberek nemzedékeire 
jellemzô azóta, a kultúra eredeti for-
májában megszûnik, csak szubkultú-
rák léteznek egymás mellett vagy 
egymás ellen. Nem- csak a politikus, a 
választópolgár is termékké vált, a köz-
nyelvi primitívség és durvaság az élet 
minden területén teret hódított nálunk, 
Magyarországon is. Huizinga A holnap 
árnyékában címû, meglehetôsen pesz-
szimista látleletének magyar kiadás-
hoz írt utószavában (1938) azt írta, 
hogy „a kultúrának sóvárogva várt 
gyógyulási folyamata a látszat szerint 
még nem indult meg”, de „a betegség 
ellen küzdô erôknek fejlôdési folya-
mata is feltartóztathatatlanul terjed 
tovább. És végül gyôz a szellem”. Te-
gyük hozzá: és az erkölcs. Mert mai, 
szellemtelen és erkölcstelen világunk-
ban jól érzékelhetôk az önvédelem 
egyre nagyobb erôi is, éppen azok a 
tömegek érzik ezt, amelyeket nagyi-
pari kultúrszeméttel etetnek legalább 
száz éve, mert az ostobaság és durva-
ság sötét korszaka egyszer véget ér, és 
talán nem a bûnözôket fogják úriem-
bereknek becézni.

* * *
A balliberálisok a 2010-es vereség 

óta az ôrület jeleit mutatják, és legin-
kább egymást hergelik, ki tud nagyobb 
bolondságot mondani még az ôszödi 

rémnél is. Egy idézet a sok közül az Új 
Színházzal kapcsolatban: „Az antisze-
mitizmus templomot kapott ezzel Bu-
dapesten, ahol mûvészi eszközökkel 
mutatják majd be a zsidók, liberálisok, 
kommunisták és más férgek nemzet-
pusztító munkáját. Nincs az a szónok-
lat, amely hatásosabb lenne egy moz-
gósító erejû darabnál. Ez a lépés 
mérföldkô a rendszerváltás utáni ma-
gyar antiszemitizmus történetében, 
Dörner és Csurka színházából poten-
ciális gyilkosok jönnek majd ki min-
den este.” Hogy a többi fôvárosi szín-
házból potenciális micsodák jönnek ki, 
arról ne nyissunk vitát, ez az Amerikai 
Népszava hangja, de az itthoni Nép-
szavában Dési János ugyanezt írja A 
buta Tarlós címû cikkében, „nyilas 
színházról” értekezik, ô is „potenci-
álisan gyilkos eszmék” miatt aggódik, 
és az elvi ügy, „hogy engedünk-e át 
egyre nagyobb területeket azoknak, 
akik az egész nemzetet a romlásba 
akarják taszítani?” Mármost a borzal-
mas térnyerés helyszíne a volt Buda-
pesti Gyermekszínház, amelynek 
százfôs nézôtere eleve garantálja, 
hogy „a nyilas hatalomátvétel” hátor-
szágának szellemi megerôsítése meg-
lehetôsen aprólékos munka lenne, vi-
szont a balliberális sajtót jellemzô 
mûrettegés és nácizás, fasisztázás 
olyan provokáció minden épeszû ma-
gyarral szemben, hogy csakis a Ker-
tész-effektust erôsíti (Imre és Ákos), 
az üldözôkbôl üldözöttet hazudni régi, 
bevált módszer, de a józanabb többség 
számára már lejárt lemez. A zsigeri 
gyûlölet és elôítélet persze pozíciófél-
téssel párosul, ezt megértem: minden 
rés a balliberális kulturális hegemóniát 
veszélyezteti, még a végén dolgozni 
kell majd a szellemóriásoknak is, akik 
a fôvárosi színházi életet eddig fém-
jelezték, mert a nézôk nem annyira 
hülyék, mint ahogyan ôk szeretnék. 
Sôt talán még okosabbak is lesznek.

* * *
A politikában a feltételes mód hasz-

nálata értelmetlen dolog, akár a törté-
nelemben. A „mi lett volna, ha…?” 
kérdésre ezernyi izgalmas válasz le-
hetséges, de ez már a fantázia birodal-
ma. Nagy Imre unokája, Jánosi Kata-
lin a 168 Órának adott interjúban 
kijelentette: „Megdöbbentô, hogy min-
denütt az megy, amit a szûk szakmám-
ban tapasztalok: rombolás, sehol az 
építkezés. Legfeljebb a látszata.” Arra 
a kérdésre pedig, hogy „mit szólna 
mindehhez a nagyapja?”, a festômû-
vész unoka így felelt: „Nagy Imre 
végtelenül kétségbe lenne esve. Nem 
ebben hitt, nem ezért áldozta az éle-
tét.” Nem emlékszem, hogy J. K. az 
MSZP–SZDSZ-kormányok regnálása 
idején ilyesmit mondott volna, vagyis 
korábban minden rendben volt. Nagy 
Imre neve elôbukkant a Hír Tv Ôsök 
tere címû mûsorában is, ebben kide-
rült, hogy „a moszkvai elvárásokon 
jócskán túlmenve, a minisztertanács 
1945. február 9-i ülésén Nagy Imre 
földmûvelésügyi miniszter vetette fel, 
hogy a tiltott könyvek beszolgáltatását 
a közkönyvtárakon túl a magánszemé-
lyekre is terjesszék ki”, ha pedig ma-
gánszemélyeknél tiltott könyveket ta-
láltak, népbíróság elé kerülhettek. 
Több ezer szerzô és cím került in-
dexre, tonnaszám zúzták be a köny-

veket és sajtótermékeket, hogy a múl-
tat eltöröljék. Ez majdnem sikerült is, 
sok tilalmas szerzô mûvét csak 1989 
után ismerhette meg a magyar olvasó. 
Nekem szerencsém volt, szüleim 
könyvtárában megmaradtak a tiltott 
mûvek, sôt édesanyám afféle kölcsön-
könyvtárt is mûködtetett, nem kis 
kockázatot vállalva ezzel. Szóval fogal-
mam sincs, mit szólna a mai politikai 
helyzethez Nagy Imre, de annak bizo-
nyára örülne, hogy szólás- és sajtósza-
badság van, legalábbis remélem. Leg-
feljebb az ôszödi rém ismét megkér 
dezné Nagy Imre szobrától: „Imre, te 
mit csinálnál?” Különben pedig az 
összes 1956-os mártír is valószínûleg 
kétségbe lenne esve, 1989 óta egyfoly-
tában.

* * *
Szeretem nézni a parlamenti köz-

vetítéseket, bár tudom, ez az élmény 
sokakat untat vagy bosszant. Nem is 
annyira a tartalom érdekel, hanem a 
forma. A felszólalók arca, gesztusai, 
mondatfûzésük, érvelésük, testbeszé-
dük, öltözködésük s az ezekbôl kikö-
vetkeztethetô lelkiállapot, mûveltség, 
ôszinteség és jóakarat. A képviselôk 
pártállásából ered, hogy meglepetés 
nem éri az embert, nagy a fegyelem és 
persze a kenyérféltés. Barátkozás 
nem létezik a lövészárok két oldala 
között, az ellenzéknek sosem lehet iga-
za, ahogyan a kormánypártoknak sem. 
A régi szereplôket már jól ismerjük, 
az újaknál még néha nem találjuk el, 
milyen kérdésben hogyan foglalnak 
állást. A függetlenek hátul üldögélnek, 
morózusak, tôlük nem függ semmi, 
legfeljebb egy percben nyilváníthat-
nak néha véleményt, de inkább nem 
teszik. Néha leveszem a hangot, ilyen-
kor még jobban élvezhetô a mimika. A 
kegyetlen kamera néha végigpásztáz 
a gyanútlan képviselôkön is, akik fesz-
telenül csevegnek, a laptop mögé búj-
nak, vagy éppen ásítoznak. Honatyák 
és honanyák, államférfiak és államnôk. 
Van, aki mindig papírból olvas, akad, 
aki tud beszélni magától is, az intelli-
genciahányados elég pontosan megál-
lapítható. De azért ez mégiscsak szín-
ház és szerep, commedia dell’arte a 
javából, nincs súgó, néha rögtönözni 
kell, különösen az emelvényen trónoló 
elnöknek. Folytatásos szappanopera, 
idônként még azt is elfelejtjük, hogy 
rólunk van szó, Magyarország jövôjé-
rôl. Azt hiszem, sokszor ôk is hajla-
mosak elfeledni ezt, végtére is még 
van két és fél évig biztos kenyerük, 
addig történhetnek csodák, meglódul 
a gazdaság egész Európában, megépül 
a Parlament alatti parkoló. Csak az a 
nagy gond redôzi homlokukat, belefér-
nek-e majd a kétszázas képviselôi lét-
számba, vagy véget ér a folytatásos 
tévéjáték. Kár, hogy nem lehet foga-
dást kötni, ki megy, és ki marad. Majd 
szavazunk.

* * *
Nehéz napjai lehetnek Dörner 

Györgynek, nem is szólva Csurka 
Istvánról, talán nem is az Új Színház 
vezetését kellett volna megpályázniuk, 
hanem a Nemzetiét, bár azt a pályá-
zatot még nem írták ki. Nem elég, 
hogy osztrák szakmai szervezetek is 
felháborodtak Tarlós István döntésén, 
most már Závada Pál is megnyilatko-
zott: „színházból nem lehet ordas esz-
mék temploma”, s ami még fájdalma-
sabb, nem engedélyezi, hogy darabjait 
az Új Színházban játsszák. Dörner 
valószínûleg azóta egyfolytában sír, és 
felhívja ismerôseit, ki ez a Závada 
egyáltalán. Azon még elmerengtem, 

elôfordult-e valaha is, hogy magyar 
„szakmai szervezetek” tiltakoztak vol-
na valamilyen osztrák színház új veze-
tése ellen, ebbôl is látszik, mennyivel 
elôbbre tart Ausztria a liberális de-
mokrácia útján, ahol mi leragadtunk a 
Financial Times szerint, mint az Eu-
rópai Unió vakfoltja. Komolyabb té-
mára térvén, igen jó hír, hogy a Fidesz 
regisztrációhoz kötné a választójogot, 
vagyis a választóknak hónapokkal 
elôbb jelezniük kellene részvételi 
szándékukat. Ebbôl hatalmas ribillió 
lenne, pedig az Amerikai Egyesült Ál-
lamokban és Nagy-Britanniában be-
vált ez a gyakorlat, kiszûri a bizonyta-
lanokat, az „indulati” szavazókat, a 
kampány során megvásárolhatókat. 
Sajnos, az analfabétákat nem, mert ha 
szükség van a szavazatukra, valaki 
majd csak regisztrál helyettük. Kíván-
csi vagyok, milyen érvekkel hozakod-
nak elô az „angolszász modell” elôtt 
térdre rogyó liberálisok a regisztráció 
ellenében, nehéz lesz fasiszta és náci 
ötletnek nevezni, de bízom a szokásos 
kreativitásukban. Azt is sejtem, hogy 
a tiltakozók névsora megegyezik majd 
azzal, amit az Új Színház (ordas esz-
mék temploma) ügyében közreadtak. 
Csak megjegyezném, az „ordas esz-
mék” és a „templom” össze nem kap-
csolható fogalom. Olyan ellentétes, 
mint a „nemzeti” és a „balliberális”.

* * *
Idôsebb olvasóim bizonyára emlé-

keznek arra, hogy régebben még nem-
csak vitatkozni, de szót érteni is le-
hetett a más politikai vélemények 
képviselôivel. Élénk, sokszor csípôs, 
izgalmas diskurzusok folytak ismerô-
sök, barátok, rokonok között, sértôdés 
és sértô szándék nélkül. Ennek azon-
ban már jó ideje vége, mert már nincs 
mirôl beszélni. Akik még mindig 
visszasírják a Medgyessy–Gyurcsány–
Bajnai-kor nyolc évét, ráadásul „bal-
oldali értékeket” emlegetnek, már 
nem vitaképesek. Mindez az új közne-
velési koncepciót támadó „szakértôk-
rôl” jutott eszembe, akik sérelmezik, 
hogy hazafias és erkölcsi nevelésrôl 
esik a tervezetben szó, sôt még az óra-
rendbe is bekerülhet a hittan, ez már 
visszatérés a Horthy-kor iskolarend-
szeréhez, „a szöveg tele hivalkodó ma-
gyarkodással, nemzetieskedô szóla-
mokkal”, nyilatkozza a Magyar Peda 
gógiai Társaság ügyvezetô elnöke. „A 
koncepció egyetlen közösséget ismer 
el: a jól szervezett nemzetét. Ami szin-
tén a Gömbös-korabeli ideológiára 
emlékeztet. Vagy Észak-Koreára.” Az 
érvelés kísértetiesen hasonlít mindar-
ra, amit a marxizmus tanított, megfe-
jelve azzal, hogy egy szlovák vagy ro-
mán pedagógiai szakember szájából 
egészen hitelesen hangoznék. A „ha-
za”, a „nemzet” szóra a régi gárda ma 
is allergiás, és legyünk ôszinték, az 
idôsebb pedagógusok ismeretanyagu-
kat és világnézetüket a Kádár-korban 
szerezték és alapozták meg, amikor 
legfeljebb szocialista hazafiságról le-
hetett elmélkedni. A „rendszerváltás” 
után liberális kézbe került közoktatás 
az internacionalizmust kozmopolitiz-
musra cserélte, a „magyarkodás” itt 
sem volt ajánlatos, sôt Soros György 
útmutatása alapján a magyar társada-
lom olyan nyitott lett, hogy a huzat 
mindent kivitt, ami nem volt „nyuga-
tos” és politikailag korrekt. Ôszintén 
remélem, a fiatal tanítók és tanárok 
tudnak és mernek majd magyarkodni 
és nemzetieskedni.

Utóvédharcok
Ha lassan is, de beindulni látszik az ígért elszámoltatás. A többség szerint 

ugyan lassú a tempó, de valahol a kormányoldali magyarázat is érthetô: a jog 
mezsgyéjén kell haladni, ellenkezô esetben diktatúráról visít az érintett zsi-
ványság. Persze, így is visít. Már most összeállt a vesztesek rettegô értelmisége 
–– El a kezekkel Gyurcsánytól! ––, pedig még perbe sem fogták a szemlôhegyi 
hóhányót… (Az elsô ügyészségi meghallgatás már megtörtént –– érdemben 
semmit nem mondott, csak a hatóságot sértegette.) Persze érzi a vesztét, szín-
padi áldozatot alakít, mártír miniszterelnökökhöz hasonlítgatja magát, szaval, 
hüppög, vonaglik. Csak hát fapados az elôadás, kilóg a lóláb. Boldogtalan saját 
pártjában is vesztésre áll, normálisabb szocialista tudja, ô nullázta le az „élcsa-
patot”, miatta nem képes talpra állni az élcsapat…

Eggyel lejjebb sem rózsás a helyzet, a leharcolt ex-minisztereket is erôsen 
kérdezgetik: miért hagyták, hogy a bankok lemarkecolják a nemzetet? Miért 
falaztak az újgyarmatosítóknak? Persze, mindnyájan tudjuk, miért –– de hát ezt 
bíróságon kell igazolni, és ez nagyon nehéz. De csakis így lehet, hiszen jogállam 
vagyunk. A haramiák persze dörzsöltek, ismerik a trükköket, ravasz ügyvédek 
segítségével szlalomoznak. Draskovics volt pénzügyminiszter, „Drazsé” ne-
mes egyszerûséggel azt mondja az ôt kérdezô riporternek: már nem emlékszik, 
hogy ôt figyelmeztették volna (több helyrôl is) a devizaalapú hitelek veszélyeire. 
Ki tudja azt már ennyi év után… (Talán még nevet is egy sort.) Gergényi 
Péternek, a levitézlett fôrendôrnek a memóriája is hiányos, amikor a 2006-os 
borzalmakról faggatják. És így tovább…

De valami beindult, ha lassan is. Ha másból nem is, onnan tudni, hogy egyre 
riadtabban szaladgálnak az érintettek, meg hoppon maradt lakájaik (már 
akiknek nem sikerült „idôben” mezt cserélni). Meg abból is látni a változást, 
hogy egyre sûrûbben panaszolják tele a külföldi sajtót a „magyar antiszemitiz-
musról”, a csattogó bakancsokról… Nehéz beletörôdni: a pénzcsapokat elzárták, 
a játszmának lassan vége. Game over.

Boldán Erika 
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Leánygyermek létére, a Pragmatica 
Sanctio jóvoltából büszkén trónolt 
Habsburg Mária Terézia (alakjához 
számtalan téves pozitív kép, gondolat 
társul, holott a rendiségen alapuló ma-
gyar alkotmány elsô megroppantója 
volt!), de amikor a poroszok trónját 
fenyegették, lélekszakadva futott Po-
zsonyba, ahol is „vitam et sanguinem” 
— életünket és vérünket — felkiáltás-
sal rántott kardot érette a magyar ne-
messég.

Ezerhétszáznegyvenegyben történt 
ez, s jó utánanézni, mit írt ekkor Mi-
kes Kelemen rodostói számûzetésében 
kedves, képzeletbeli nénjének, P. E. 
grófnônek. Az 1741. augusztus 21-ére 
datált, 164. levelében olvashatjuk: „A 
magyar királynét is megkoronázták 
25 junii, a lovon való ceremoniát is 
végbenvitte, a világnak három részire 
vágott a karddal, megmutatván, hogy 
annyi felôl való ellenségtôl megoltal-
mazza az országot... Hagyjuk Isten 
akaratja alá magunkot, ahol nincsen 
emberi reménség, ott vagyon az isteni 
segítség.” S a szeptember 15-én írott 
165. levélben: „Tartozunk meghálálni 
a királynénak hazánkból való kirekesz-
tetésünket, mivel ott az élet fogyatkoz-
tatására több ok vagyon.”

Nem ok nélkül sóhajtozott II. Rá-
kóczi pennás embere. Az újdonsült 
monarcha a Mikes és néhány életben 
maradt bujdosó kegyelmi kérésére ir-
galmatlan kegyetlenséggel firkantotta 
rá: „Ex Turcia nulla redemptio” —Tö-
rökországból nincs visszatérés. Végül 
az utolsó, a 207. levelében 1758. de-
cember 20-án jelenti (kinek?) megren-
dült lélekkel, hogy Zay úrfi is elköl-
tözött: „Már most egyedül maradtam a 
bujdosók közül... Az elsô levelemet, 
amidôn a nénémnek írtam, huszonhét 
esztendôs voltam, eztet pedig hatvan-
kilencedikbe írom: ebbôl kiveszek 17 
esztendôt, a többit haszontalan bujdo-
sásba töltöttem.”

Bizony, szomorú leltár ez! Jó humo-
ráról, kedélyes csevegésérôl híres 
mesélônk sorsa kegyetlen volt és mos-
toha; egész élete során porszemként 
sodródott az Európát és Kis-Ázsiát dú-
ló háborúk, a „két pogány közt egy ha-
záért” véres viharaiban, miközben ô 
szívszorító fájdalommal sóhajtozott és 
reménytelenül vágyott meleg tûzhely, 
asszony, család, szülôföld után. Hiába 
búsult, hiába fohászkodott istenéhez, 
legényemberként, külföldön, örökös 
számûzöttként, kegyelemkenyéren 
kényszerült élni élete utolsó órájáig.

Úgy látszik, az idegenség, a lelki ma-
gány, amellyel annyit bíbelôdtek ké-
sôbb, a XX. században az egzisztenci-
alisták, ôsi örökség, talán a jégkorszak 
barlangjából hoztuk magunkkal, ezért 
keresünk, és ha nem találunk, terem-
tünk egy médiumot, a szellem és a lé-
lek imaginárius mezejét, ahová az 
egyén elmenekülhet, ahol elzárkózhat 
a világ elôl, s megteremtheti a társaság 
illúzióját.

Hogyan tette ezt Mikes Kelemen?
Azt írja a késôbbi híres bujdosó, Cs. 

Szabó László, hogy a Székelyföldön 
„a nép ékes, mesélô, mondhatnám, ki-
rályfi-nyelvet használt favágás és zab-
vetés közben is”.

Lélekôrlô magányában ezzel volt 
szerencséje, a favágó, a zabvetô szé-
kely gazdaember által beszélt, mesébe 
illô, ízes, zamatos nyelvvel, amelyet 
Zágonból, Háromszékrôl hozott, ame-
lyet magába zárt, illetve abba burko-
lózott; ez leveleskönyvének egyedülál-
ló titka. Ez különbözteti meg ôt a 
kortárs nagy levelezôktôl, Madame 
de Sévigné-tôl, Roger de Rabutintôl, 

Bussy grófjától, akiknek írásait Fran-
ciaországban ismerte meg, vagy a 
nagyságos fejedelem udvarának más 
levélíróitól, krónikásaitól, Ráday Pál-
tól, Pápai Jánostól, Beniczky Gás-
pártól, Szathmáry Király Ádámtól 
vagy éppenséggel a vallomásait, em-
lékiratait író II. Rákóczi Ferenctôl. 
Természetesen a székelyföldi udvar-
házak beszédét, az úri társalgás nyel-
vét is jól ismerte (Kosztolányi érte-
kezik errôl szépen!), azt ötvözte egybe 
a földmûvelôk, a magvetôk nyelvével, 
s a Táncsics által javasolt kend meg-
szólítás nyelvjárási változatával — kéd 
— leveleiben példamutató demokráci-
át teremtett.

Szavakban bujdosott. A szavak ízét, 
zamatát fedezte föl, a jelzôk, fônevek, 
igék bizsergetô, vért pezsdítô, kaca-
gásra ingerlô tulajdonságait firtatta, 
magyarázta, kommentálta, elemezte 
úgy, mint egy biológus a virágok bi-
béit, porzóit, szirmait.

Elôször nevezi nevén a szavak hírér-
tékét. Nemcsak cifra sallangok, nem-
csak barokkos díszek a „szép színû és 
jó szagú hír”, a „csendülô hír”-szerû 
jelzôs szerkezetek, hanem olyan kép-
alkotások is, amelyek késôbb Ady 
szimbolikus, Tóth Árpád impresszio-
nista, szinesztéziás költészetében csen 
genek fel újra („fehér csönd”, illetve 
„lila dal”).

Nyelvi leleményeinek, stílusjátékai-
nak gyakorlótere és kifogyhatatlan 
forrása a maga teremtette személlyel 
(nénje?, húga?) folytatott dialógus. 
Vele évôdik, vele politizál, értekezik a 
világ, a természet, a tudomány dol-
gairól, neki enyeleg, teszi a szépet, ud-
varol, panaszkodik is gyakran, ôt ug-
ratja, s ami a legfontosabb: rejtélyes, 
nem létezô cousine-jével beszéli meg 
az írás csínját-bínját, a levélszerkesztés 
mikéntjét-módját, és indokolja a téma-
választást. Csak az igazán nagyok szá-
mára lehet téma az eseménytelenség, 
a szürkeség, az unalom, a mozdulat-
lanság. „De mit írjak — kérdi a 60. 
levelében —, mert itt semmi hír nin-
csen.” És ebbôl a holtpontból mozdul 
ki két olyan leírással, amellyel nagy 
realisták is kérkedhetnének. Az egyik-
ben a Rodostó környéki gyapotter-
mesztést, az örmény és török asszo-
nyok munkáját részletezi, a másikban 
a selyemhernyó petéinek sétapálcába 
rejtett csempészetérôl és európai el-
terjedésérôl ír, hogy aztán a móka éle 
„édes nénjén” csattanjon: „Nevetném, 
ha kéd lenne elsô fundatora a selyem-
eresztô bogaraknak Erdélyben.”

A Székelyföldön a közelmúltban (el-
dugott falvakban még ma is) magázták 
egymást a házastársak, magázták a 
kicsik a nagykorú testvéreiket. Az 
„édes néném” megszólítás elsô látásra 
megtévesztô, ôsz hajú, tisztes nagy-
nénit sejthet a Mikes világában járat-
lan olvasó, holott a levelezô partner 
egyidôs a rodostói remetével, Mikes 
hol tegezi, hol magázza, így isteni 
(szín)játék zajlik a levelekben. Az uno-
katestvér — sokan értekeztek errôl — 
köztes lény, vérségi rokon, emiatt til-
tott gyümölcs, de mégsem teljesen 
tabu, az unokatestvérek kapcsolatára 
rávetülhet a bibliai bûnbeesés árnyé-
ka. És nem is akar egyebet a nagy 
bujdosó, a végzetes sorsra ítélt magá-
nyos férfi: kétértelmûséget, pikantéri-
át, sikamlósságot, persze sejtelmesen, 
homályosan és jó ízléssel. Ez a kitalált, 
de az ösztönvilágban, tudatalattiban 

nagyon is reális, létezô férfi-nô kap-
csolat korbács volt, az írás parancsa, 
amely nem hagyta nyugton, alkotásra 
ösztökélte. S ez nem is történhetett 
másképp. Zárt, kolostorszerû világuk-
ban a kódexeket körmölô szerzetesek 
fegyelmét kényszerítették magukra 
(nulla dies sine linea — egy nap se 
teljen vonal nélkül — volt a jelszavuk), 
de belül bizonyára dörömbölt, tombolt 
a vér, az életösztön, a vágy, amelyet 
csak pótcselekvéssel, a legcsodálato-
sabbal, az alkotással lehetett kordában 
tartani, levezetni. Mikes emberi nagy-
ságát bizonyítja, hogy soha nem fut 
tolla fülledt erotikába, megmarad a jó 
ízlés és mértékletesség szférájában: 
hangfogózott Boccaccio ô mindvégig. 
Errôl is nagy elismeréssel nyilatkozik 
Kosztolányi: „Megindultan melegszünk 
össze ezzel a nemes, természetes, sze-
retetre méltó lélekkel. Az arányát bá-
muljuk benne, a mértékét, amellyel 
szenvedését közölni tudja.”

Úgy udvarol, ahogy elôtte, versben, 
csak Balassi udvarolt, térdet, fejet 
hajtva a nô elôtt, itt-ott még a rene-
szánsz óriás szófûzését is felismerni 
véljük: „Kedvesen és gyönyörûséggel 
vettem, édes néném, nádmézzel írott 
szép leveledet.” (Lásd: „Méznél édesb 
szép szók…”)

De a gáláns udvarló futamaiba min-

Szavakban bujdosó
Kétszázötven éve halt meg Mikes Kelemen 

dig belevegyül az atyafiságos hang, a 
rokoni bizalmasság, sôt bizalmaskodás, 
ezért olyasmit is elmesél, amelyet ide-
gennek vagy éppen szerelmi partner-
nek senki soha, például azt, hogy egy 
menyasszony a lakodalmas táncban 
elszellentette magát („egy kis szelet 
talált bocsátani”), amely történet ép-
pen a reménytelenül szeretett Kô-
szeghy Zsuzsinak elmondott példabe-
széd. És ez már mítosz. A „Nénékája” 
nem létezik, tehát leveleket sem ír-
hatott neki, mégis agyondicséri az 
unokahúg válaszait, és a sajátjait tû-
zgyújtónak ajánlja, Kôszeghy Pál 
uram leánya, Zsuzsi viszont túlontúl 
izgalmas, kívánatos hús-vér figura. 
Csakhogy ô éppen az idôs, de gazdag 
Bercsényinek nyújtja a kezét, ezért 
transzponálni kellett az alakját a Kon-
stantinápolyban lakó fantáziafantom-
ba, s az így létrejött nônemû lény a 
Székelyföld jelképévé válik, földanyá-
vá, akit nemcsak szabad, de kell is 
imádni: megszemélyesített hazaszim-
bólum, Baradlayné elôképe.

Hol így, a maga teremtette jelbe-
széddel, hol nyílt, egyenes vallomással 
majd minden levelében felbúg Erdély 
iránti szeretetének gordonkahangja, 
ezt a vallomást variálja, árnyalja, szí-
nezi, ellentétezi más fogalmakkal 
(„úgy szeretem Rodostót, hogy el nem 

felejthetem Zágont”). Elegyíti tudomá-
nyos trakták adalékaival, a gazdálko-
dás, a kereskedelem hasznos felfe-
dezéseinek leírásával, az azokból 
leszûrt tanulságokkal, töprengve azon, 
hogy lehetne azt hasznosítani a Kárpá-
tok köpönyegével borított hazájában. 
Pompás rokokó szövegein kívül ezt 
hagyta ránk, utódokra, ezt a tiszta, ne-
mes patriotizmust, amely gyökérzetes, 
tárgya földrajzilag pontosan körülha-
tárolható, mégis benne van a nagyvi-
lág. Kétszavas credója eposzokkal ér 
fel: szeretni Erdélyt!

És tette mindezt fogyatkozó remény-
nyel, azzal a kínzó tudattal, hogy a ha-
zatérés vak gondolat csupán; színes, 
pompás szövegekké gyúrta kétségbe-
esését, elrejtette bánatát sziporkázó 
jelzôibe, szójátékaiba, felsorolásaiba, 
irodalmunkban egyedülálló kezdô- és 
záróformulákba, ami által a prózastílus 
olyan magaslatára jutott, mint elôdje, 
Balassi Bálint a költészetben és utódja, 
a „csalfa, vak Remény” poétája, Cso-
konai Vitéz Mihály.

Irodalmunkban, írásmûvészetünk-
ben e két költôóriást összekötô lánc-
szem a szavakban bujdosó zágoni Mi-
kes Kelemen.

Kétszázötven éve, 1761. október 2-a 
óta halott. Közelmúltunk, modern ko-
runk nagy íróit, költôit lepi be a moha, 
esnek ki a köztudatból, de az ô kedves 
arca nem homályosul. 

Hegedûs Imre János 
(Magyar Nemzet)
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SPORT
Vérszegény 0-0, túlzó 

füttykoncert 
Nem sikerült szépen a búcsú: a 

magyar labdarúgó-válogatott az utolsó 
Európa-bajnoki selejtezôn gól nélküli 
döntetlent játszott Finnországgal.

Túl jón és rosszon – akár ez a 
nietzsche-i gondolat is eszébe juthatott 
a szurkolónak, amint leült a Puskás 
Ferenc Stadion lelátójára vagy a 
televízió elé, hogy megtekintse az 
Egervári-csapat utolsó idei 
tétmérkôzését. A Finnország elleni 
meccsel véget ért az Európa-bajnoki 
selejtezô, ilyenkor illô az egész 
sorozatot értékelni. Túl vagyunk a jón, 
mert a kijutás már megint (meddig 
még?) nem sikerült, de a rosszon, az 
igazi mélységen is, hiszen 
összességében nem lehet panaszunk 
erre a válogatottra. Sôt! Bár a nagy 
álom, az Eb megint nem sikerült 
(éppen ettôl ábránd), most mégsem 
volt olyan kínos, fájdalmas az ébredés, 
mint az elmúlt években. Legyôztük 
Svédországot, megszorongattuk 
Hollandiát, és idegenben megvertük a 
finneket. Mindhárom eredmény 
bravúros, fehér hollónak számít 
futballunk fakóbb, újkori történetében. 
Nem lettünk világverôk, nem a mi 
válogatottunk játssza a legszebb, 
leglátványosabb, legszervezettebb 
futballt, de helytálltunk. Mintha a 
csapat, a közönség és a média 
egyszerre cseperedett volna fel, 
megtaláltuk, elfogadtuk a helyünket. 
Nincs már aranycsapat, és Albert, 
Varga vagy Nyilasi sincs, de 
Juhászékat, Rudolfékat is lehet (kell 
is) szeretni, mert kihozták magukból, 
ami bennük volt. A csapat végre 
gyôzelemre játszott, támadott a 
mérkôzések hajrájában, nem a hátát 
mutatta – ide lôjetek! Sokszor a 
válogatott mellé állt a szerencse, most 
inkább be-, mint kipattantak a labdák, 
ezért is megküzdött a csapat. A 
válogatottságot lemondó Huszti, a 
sérült Szalai, Gera, Dzsudzsák, most 
éppen Rudolf nélkül is. Kijár a taps, a 
finnek elleni búcsútól teljesen 
függetlenül.

Csaknem telt ház elôtt a Király – 
Varga, Korcsmár, Juhász, Vanczák – 
Koman, Sándor, Elek, Hajnal – Priskin, 
Szabics kezdôvel állt fel válogatottunk 
Finnország ellen. A játékra 
tulajdonképpen nem lehetett panasz, 
az egész elsô félidôt a magyar csapat 
uralta. Elôbb Sándor, majd Priskin 
került nagy helyzetbe (utóbbi ajtó-
ablak volt), de egyikük sem élt vele. 

Csapatunkból leginkább Elek 
emelkedett ki, többször is bátran 
megindult, a finnek egyszerûen 
lepattantak róla. Meglepô lenne, ha a 
következô idényt is a Videotonban 
kezdené meg, bár arra sem 
számítottunk, hogy a két csapat 0–0-
val tér a szünetre. Sajnos hiába állt be 
többek között Dzsudzsák a második 
félidôben, a csapat játéka nem lett 
sokkal jobb. Maradt a 0–0, így a 
válogatott rosszul zárt le egy 
alapvetôen igenis szép sorozatot.

Megállíthatatlan a Loki 
Továbbra is megállíthatatlan a 

DVSC, amely az NB I. 12. fordulójában 
rangadót játszott a mögötte álló és 
szombatig még szintén veretlen Gyôri 
ETO-val. A Loki végül egészen 
élvezetes meccsen hazai pályán 2–0-ra 
megverte a gyôrieket.

Érdekes módon nem volt telt ház 
szombaton az Oláh Gábor utcai 
sta dionban, pedig ebben a szezonban 
még veretlen, a DVSC-re tapadó Gyôri 
ETO volt a vendég Debrecenben. 
Pláne annak fényében meglepô ez – 
azon túl, hogy ez volt az ôsz rangadója 
–, hogy a Loki legutóbbi hazai 
meccsére a Diósgyôr ellen az összes 
jegy elkelt. A jó hangulat persze így is 
megvolt, és az iramra, a színvonalra 
sem lehetett panasz. Jól bekezdtek a 
gyôriek, az elsô helyzetet ôk alakították 
ki, ám aztán egyre jobban átvette az 
irányítást a hazai csapat, amelynek 
egyre több helyzete volt. Az elsô félidô 
felénél már vezetett a DVSC, Bouadia 
bal oldali szögletét követôen Dajan 
Simac fejelt a léc alá (1–0). A góltól 
még jobb lett a meccs, mert az ETO 
aktívabban kezdett futballozni, és 
többször is egyenlíthetett volna, ám 
amikor a védôk nem, akkor Nenad 
Novakovic kapus volt jó helyen, így 
nem sikerült Csertôi Aurél csapatának 
az egyenlítés.

A szünet után szerencsére mit sem 
változott a játék képe, ugyanolyan 
élvezetes, pörgôs meccset láthattak a 
nézôk, mint az elsô játékrészben. Hét 
perccel az újrakezdés után a debreceni 
kapus védett nagyot, majd ezt 
köve tôen nem sokkal tovább növelte 
elônyét a DVSC. A hazaiak olyan 
akciót vezettek, mintha a Barcelonát 
láttuk volna, úgy kipasszolgatták a 
vendégjátékosokat. Tanítani való 

akció volt: Korhut balról adott középre, 
visszakapta a labdát Bóditól, majd az 
üresen érkezô Kulcsárhoz játszott, aki 
magabiztosan passzolt a kapuba (2–0). 
Késôbb még lôtt egy kapufát az ETO, 
de a szépítés már nem jött össze. 
Örömünnepet ültek a hazai szurkolók 
Debrecenben, ami érthetô is, hiszen 
listavezetô csapatuk jó meccsen, jó 
játékkal verte legnagyobb riválisát, és 
négy pontra növelte elônyét a gyôriek 
elôtt.

Nincs miért ünnepelni viszont a 
bajnoki címvédônél. Az új edzô, a 
portugál Paulo Sousa szinte teljesen 
kicserélte a csapatot, amely csak 
árnyéka a tavaszi Videotonnak. A Vidi 
szombaton a Kecskemét ellen 
elvesztette hazai veretlenségét. Nem 
volt élvezetes a meccs, az alacsony 
iram és színvonal mellett a 
pontatlanság volt az úr a pályán. A 
KTE jobban akarta nyerni, és végül 
megérdemelten gyôzött 2–0-ra.

Menekül a kiesés elôl az Újpest és az 
FTC, amelyek a hét végén egymás 
ellen játszanak az Üllôi úton. A lilák a 
ZTE-t verték meg hazai pályán 4–2-re, 
míg a Fradi Pápán nyert 2–1-re.

OTP Bank Liga, 12. forduló: 
DVSC–Gyôri ETO 2–0 (1–0), Debre-

cen, 9000 nézô, Videoton–Kecskemét 
0–2 (0–0), Székesfehérvár, 2788 nézô,  
Kaposvár–Honvéd 2–2 (1–2), Kapos-
vár, 3000 nézô, Diósgyôr–Pécs 4–0 (2–
0), Miskolc, 9000 nézô, Paks–Haladás 
3–2 (1–0), Paks, 1000 nézô, Siófok–
Vasas 0–0, Siófok, 500 nézô, Újpest–
Zalaegerszeg 4–2 (2–0), Szusza Ferenc 
Stadion, 3217 nézô, Pápa–Ferencváros 
1-2 (0-0), Pápa, 4000 nézô, 

Két korszak – két zseni: 
Kubala és Messi 

Különös, felemás érzés uralhatja a 
magyar futballszurkolók szívét. 
Tavasszal a portugál Cristiano Ronaldo 
megdöntötte Puskás Ferenc egy 
idényre vonatkozó gólcsúcsát a Real 
Madridban. Most pedig Lionel Messi 
két Bajnokok Ligája-góljával beérte 
Kubala Lászlót a barcelonai 
örökranglistán.

„Boldogok vagyunk, de még 
fejlôdnünk kell – jelentette ki Lionel 
Messi a BATE elleni idegenbeli BL-
gyôzelem után, majd hozzátette: – Meg 
kell találnunk a saját ritmusunkat.” 
Érdekes, ôszinte és jogos felvetés, már 
csak az a kérdés, mi lett volna a meccs 
végeredménye, ha a Barcelona már 
Fehéroroszországban megközelíti 
csúcsformáját. Így „csak” 5–0-ra 
nyert. Messi két gólt szerzett, s ezzel 
befogta Kubala Lászlót a Barcelona 
örökranglistáján. A legendás magyar 
csatár 1950 és 1962 között 194 gólig 
jutott Barca-mezben, a 2004-ben 
bemutatkozó Messinek hét idény 
kellett a csúcsbeállításhoz. Ha 
továbbra is így termel (ebben az 
idényben tíz meccs után tizennégy 
gólnál jár), akkor a listavezetô Cesar 
Rodriguezt is megközelítheti (235).

„Nagyon elégedett vagyok – mondta 
az ünnepelt argentin. – Ugyanakkor 
úgy gondolom, a csapat írja a 
történelmet. Tudtam, hogy Kubala 
rekordjának a közelében járok, de 
nem gondolkodtam azon, hogy egy 
duplával beérhetem. Úgy játszottam, 
mint máskor.” Utolsó mondatának 
igazságtartalmával nehéz lenne 
vitatkozni, Messi tényleg úgy játszott, 
mint máskor, az argentin játékosnál 

már az a meglepô, ha nem szerez gólt, 
gólokat. Tíz meccsen tizennégy gól és 
nyolc gólpassz, már-már emberfeletti 
vagy inkább messis teljesítmény. S 
akkor térjünk rá arra, akit most 
utolért. Kubala Lászlót 1999-ben, az 
akkor százesztendôs Barcelona valaha 
volt legjobb játékosának választották 
(mások mellett Johan Cruyffot is 
megelôzte), szobra ma is ott áll a Noú 
Camp elôtt. Gyors ritmus- és 
irányváltásaival, követhetetlen 
lendületével, cselezôkészségével és 
játékintelligenciájával emelkedett ki 
az akkori mezônybôl. A 
visszaemlékezések szerint még 
ledönteni sem lehetett a lábáról. 
Ugyanezek az erények jellemzik 
utódját, Messit is. A zseniális argen-
tinnek természetesen még nem 
állítottak emlékmûvet, de könnyen 
elképzelhetô, hogy egy napon majd ô 
is Kubala mellé kerül. 

Még háromszor mûtik 
Erdély tornászikonját

Terjedelmes cikket közöl az erdélyi 
Háromszék címû napilap Szabó 
Katalinnal, a négyszeres olimpiai 
bajnok tornásszal.

Az 1984-es Los Angeles-i olimpián 
nyerte mind a négy aranyát, késôbb 
edzôsködött, mivel sem a magyar, sem 
a román tornának nem volt szüksége 
rá – pedig a tanítványa, Olaru 
világbajnok lett -, Franciaországba 
ment.

Chamalliers-ben telepedett le 
férjével, az aradi Tamás Krisztiánnal, 
két gyereket nevelnek.

Szabó a lapnak elmondta, egyszer 
már mûtötték a gerincét, és még 
háromszor fogják, a sérve nehezen 
gyógyul.

Szülôhelyén, Zágonban óvodát 
neveztek el róla, Sepsiszentgyörgyön 
sportcsarnokot. 44 éves, és biztosan 
hazatér majd.

„A fiaim jövôje egyenesbe kerül, 
hazatérünk a férjemmel. Akkor 
pótolom azokat az éveket, melyeket a 
torna miatt gyerekkoromban kihagyni 
kényszerültem. Itt, a zágoni temetôben 
nyugszanak szüleim, itt, Zágonban 
érzem igazán otthon magam.”

Így elevenítette fel, milyen meg-
próbáltatásokban volt része: „Minden 
egyes aranyért egy autót ígértek, én 
nem kaptam semmit. Ötvenezer lejt 
ígértek egy aranyért, én nem kaptam 
semmit. Magyarázatot nem várhattam, 
mert esetleg még rosszabbul járok, de 
egy gyereknek, aki magyar, miért is 
magyarázták volna el. Késôbb is sok 
megaláztatásban volt részem. Nem 
tettek be a csapatba a nagy versenyek 
elôtt, csak amikor látták, hogy 
nélkülem nem megy, hogy velem 
könnyebb lesz jól szerepelnie a 
csapatnak, akkor az utolsó pillanatban 
szóltak. Én pedig már sohasem 
lehettem olyan jó, mint Los 
Angelesben, mert a központi 
felkészülésbôl kimaradtam.”

Emellett önkényesen Ecaterinának 
keresztelték el, és a korosztályos 
korhatárok miatt többször 
megváltoztatták a születési dátumát 
is.

Suite 1, 128 Acland St. St.Kilda VIC 3128
Tel.: 9534-0901

Bel- és külföldi utazását, rokonok kihozatalát 
nagy gyakorlattal végzi

Szabó Edith
Ha nyugodtan akar elindulni és hazaérkezni
akkor forduljon hozzánk bizalommal! 

BELLA MARINA
magyarul beszélô ügyvédnô

Forduljon hozzám bármilyen törvényes ügyével
Ingatlan adás-vétele és bérlése
Ingatlan vétel finanszírozása
Végrendelet készítése, végrehajtása, megtámadása
Örökség ügyek
Válóperek és családi ügyek
Követségi hitelesítés

Suite 2, Level 7 / 221 Queen St. Melbourne 3000
CAULFIELDI IRODÁMBAN is fogadok ügyfeleket
Telefon 9505-4999                            Fax 9505-4899

E-mail: marina@bellalawyers.com.au
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Válaszok a legutóbb feltett kérdése-
inkre: 1. A billentyûs idiofon hangsze-
rekébe, 2. Az akantuszt, 3. A huszonö-
tödiken, 4. A hippokratészi eskü, az 
eskü szövegében foglaltak 5. Iaszón, 6. 
Franciaországé (Agence France Pres-
se), 7. Botswana, 8. A vérbôséget: vala-
mely szerv, szövet, testrész fokozott 
vérellátását, 9. John Herschel Glenn, 
10. Az Északi-Dvina.

E heti kérdéseink:
1. Milyen származású a világhírû 

svéd tenorista, Nicolai Gedda?
2. Ki az a 18-19 századi nyelvújítónk, 

akinek az ábra, a naptár, az esernyô és 
az ima szavunkat is köszönhetjük?

3. Mi a neve a Gangesz és Indus fo-
lyókban élô krokodilfajnak, melyek 
csak halakkal táplálkoznak?

4. Melyik világhírû amerikai énekes 
menedzsere volt Tom Parker „ezredes”?

5. Hogy nevezik a folyok sekély vizû 
szakaszát, amely - kis mélysége miatt 
-, idôszakosan nem hajózható? 

6. Melyik sportág olimpiai bajnoka 
volt Hódos imre?

7. Ki szereszte a zenéjét az Erdôzson-
gás címû etûdnek?

8. Ki írta az 1932-ben megjelent napos 
oldal címû regényt?

9. Melyik betegség népies elnevezése 
a gutaütés? 

10. Miért nem szabad versenyautóval 
közlekedni az utcákon?

A válaszokat jövô heti számunkban 
közöljük.

Összeböngészte: B.A.

Tanár úr kérem

NA NE...
Kiss Zoltán (Németország)»

IRKAFIRKA

Ebek a tévé elôtt
Hogy a gamma sugarak milyen 

hatással vannak a százszorszépekre, 
azt Joanne Woodward és Paul New-
man kitûnôen rendezett filmjébôl 
megtudhattuk, okultunk belôle egy jó 
rôfnyit. A lélektan szakértôi, a pszic-
hológusok már régen kiderítették, 
hogy a tévé fontos tényezô lett az em-
beriség mindennapi életében, miáltal 
a száz év elôtti idôkhöz viszonyítva a 
viselkedési formák jelentôs mér-
tékben megváltoztak. Hogy aztán a 
különbözô korúak — idôsebbek, 
középkorúak, fiatalok — miképpen 
reagálnak a tévé mûsoraira, az külön 
tanulmányt igényelne, újat azonban 
én sem tudnék mondani, eme témáról 
már számtalan könyvet írtak nálamnál 
illetékesebbek. Arról viszont ez idáig 

még semmit sem hallottam, hogy 
miként hatnak a tévémûsorok az 
emberekhez közelálló négylábú 
barátokra, lakótársakra, nevezetesen 
a kutyákra. Igen sok ebtulajdonos 
közös háztartásban él hûséges 
kedvencével, sok esetben talán élet-
társnak nevezhetnénk. Nem kevés 
azoknak a száma, akiknek kutyájukon 
kívül nincs más senkijük.

Nos, a napokban a német állatvédô 
egyesületek felemelték szavukat e 
derék négylábúak védelmében. Ki-
derült ugyanis, hogy a tévé igen súlyos 
lelki zavarokat okoz az ebek körében. 
Azt javasolják — amennyire csak le-
hetséges —, óvjuk meg ebeinket a 
tévé mûsoraitól. Aki esetleg kétségbe 
vonná a kutyusok „lelkének” tényét, az 
még nem nézett egy kedves, ra-
gaszkodó eb meleg hûséget sugárzó 
szemébe. Mindenesetre több jóérzés 
ragyog belôle, mint a gengszterfilmek 
zsiványainak gyûlölködô, vadul villogó 
tekintetébôl. Jellemzô, hogy az em-
berrôl már nem esik ennyi aggo-
dalmaskodó szó, bár igen csak elkelne 
ebben a kíméletlen cellulóid-terrorban 
némi oltalom, fôleg ami a gyerekeket 
illeti. Az ebekkel kapcsolatos intel-
mekben nem kevés igazság rejlik. 
Mivel a kutya — mint említettem —
együtt él gazdájával a lakásban, nem 
engedheti meg magának azt a luxust, 
hogy a készülék bekapcsolásakor ki-
sétáljon a szobából, ott kell rostokolnia, 
ha tetszik neki, ha nem. Bámulni a 
képernyôt ugyan nem kötelezô szá-
mára, de a ládából kiszûrôdô 
hallásrontó, kellemetlenzajok (most a 
pop-ôrjöngésrôl nem is szólva) ellen 
már nem tud védekezni a sze-
rencsétlen jószág. Hogy is nézne ki 
egy kutya vattával a füleiben, és így 
kénytelen-kelletlen végig kell néznie 
vagy hallgatnia a tévé ricsajos mû-
sorait. Ennek természetes kö-
vetkezményeként sok kutyán —bi-
zonyos idô elteltével az ôrület jelei 
kezdenek mutatkozni, ami egyébként 
embereknél sem ritka jelenség. Most 
azonban a videó-terrornak kitett 
kutyusokról szeretnék néhány szót 
szólni. Mindjárt eszembe is jutott a 
Danziger-strasse-ben élô dakszli 
szívszorongató drámája. Futott 
ugyanis itt nálunk a tévében egy 
amerikai tévésorozat, melynek egy 
Lassie nevû kedves collie fajtájú 
kutyasztár volt a fôhôse. A 15 cm 
magas, fél méter hosszúságú dakszli a 
negyedik folytatás megtekintése után 

halálosan beleszeretett a nála jóval 
magasabb kutyukába, Lessie-be. Ilyen 
abszurd szerelem embereknél is 
elôfordulhat, hogy belehabarodnak 
valamelyik divatos filmdívába. Én pl. 
kis híja, hogy ott nem hagytam 
szeretteimet Kim Novak miatt, 
amikor megláttam csábos alakját, 
szédítô mosolyát a  sakk-matt címû 
filmjében. Késôbb azonban hideg 
fejjel jobban átgondoltam megle-
hetôsen bizonytalan egzisztenciámat 
— a tabáni Kokashoz címzett kocs-
mában téptem gitáromat az idô tájt 
Budán, az Attila utcában —, az 
anyagiakat sem tévesztve szem elôl, 
elfojtottam magamban feltörô bûnös 
gerjedelmeket, és maradtam magam-
nak ma is hôn szeretett nejem mellett 
a Népszínház utcában. De hát Istenem, 
vannak pillanatok az ember életében 
— mondja a nóta is. Hogy nem za-
rándokoltam el Hollywoodba, nekem 
is jobb, Kim Novakról nem is szólva!

Visszatérve azonban a falubeli 
dakszlira, akit egyébként Sisi von 
Grünfeldnek hívtak, a szerencsétlen 
ebet egyre jobban tekergette a 
vágyakozás a gyönyörû kutyasztár 
iránt, és ha létezik reménytelen 
szerelem, akkor ez az volt a javából. 
Ezt belátta a gazdi, a fûszeres, a 
kéményseprô, csak Sisi nem akart 
lemondani szerelmérôl. Egyik este 
mikor vége lett a mûsornak, szegény 
Sisi átzokogta az egész éjszakát, még 
egy szál szafaládé sem nyújtott neki 
vigaszt. Végül is midôn véget ért a 375 
szakaszból álló sorozat, a dakszli nem 
vett ételt magához, s egy óvatlan 
pillanatban kisurrant az ajtón. Ahogy 
a mesekönyvben írva vagyon: világgá 
ment nyoma veszett, a mai napig sem 
került elô. A gazdi 3OO márka 
jutalmat ígért megtalálójának. Hoztak 
is dakszlikat talicska szám, de egyik 
sem volt az igazi Sisi. Szegény gazdája 
majdnem ráment erre a kutyaszerelmi 
drámára. Egyik helybeli kutya-
pszichológus azzal próbálta megma-

Nyelvbotlasztás
SzülésznŒk országa, látszólagos hata-

lommal ~ Bábaállam
Szerpentin örömlánya ~ Kacskarin-

gyó
Szoba, csillogó parkettával ~ lakkosz-

tály
Közlekedési társaság ~ KRESZpub-

lika
Ételen átnyújtott gunyoros meglepe-

tés ~ Kajándék
Bádogmunka megszervezése ~ Hor-

ganyizáció
Meztelen tészták fürdŒhelye ~ Nud-

lista strand
FehérjébŒl szŒtt vérkép ~ Hemoglo-

belin
Sokat susogó sikkes fafajta ~ Cser-

fess
Ha a menyasszony leég a nászéj-

szakáján ~ Odakonzumál
Piszkos étkezde ~ Kosztfészek
MámorkeltŒ növény ~ Vízipipacs
KŒbe vésett katonai alapszabályzat ~ 

Tisztparancsolat
Ágyúcsövön hetyegés ~ Tüzérkedés
Amikor a jókedvet takargatják ~ 

LelkendŒzik
Hiú szappan ~ PiperekŒc
Ùrkutatás hitvallása ~ Mars poetica
Remete a társasági életben ~ Ma-

gánykívül van
Amikor ledŒl a katedrális ~ Dóm-

ború
Amikor a kŒmûves szerelmes lesz a 

falába ~ Belehabarcsodik
* * *

–– Mi van a hipochonder sírjára ír-
va?

–– Na, ugye!
* * *

–– Hogyan lehet vízzel fényt csinálni?
–– Csak meg kell pucolni az ablakot...

* * *
–– Mit csinál a kaméleon a sütôben?
–– Beleolvad a környezetébe.

* * *
Amerikai katona ôrt áll az erôd tete-

jén. Egyszer csak lekiabál a parancs-
noknak:

–– Parancsnok úr, jön kétszáz indi-
án!

–– Barátok, vagy ellenségek?
––Valószínûleg barátok, mert együtt 

jönnek!
* * *

Nôvér a beteghez:
–– Remélem nem babonás!
–– Miért?
–– Ezentúl csak bal lábbal tud fel-

kelni...
* * *

Az új vendéget megvágja a borbély. 
Némi mellébeszéléssel próbálja kien-
gesztelni:

–– Khmmm... bocsánat uram, járt 
már nálunk?

–– Nem, a lábamat a háborúban vesz-
tettem el.

* * *
Az elsô osztályban a tanító néni meg-

kérdezi:
–– Mit mond a tehén?
–– Múú.
–– Mit mond a macska?
–– Miáúúú.
–– Remek! És az egér?
–- Klikk!

* * *
A rádió háromórás hallgatás után 

megszólal:
–– Kedves hallgatóink! A süketné-

máknak szóló adásunk ezennel véget 
ért.

* * *

gyarázni a tragédiát, hogy Sisi való-
színûleg rádöbbent a keserû valóságra, 
miszerint Lessie meg ô egynemûek 
voltak, és szégyenében neki ment a 
Wetachnak.

Városkánk túlsó felén él egy idôs 
házaspár, akik egyenesen Davosból 
hozattak maguknak egy hatalmas 
bernáthegyit, nyakában rumos hor-
dócskával, bár erre itt nemigen van 
szükség nincs lavina veszély. Ez az 
egyébként rendkívül nyugodt, meg-
fontolt kutya egyik bonni politikus 
televíziós nyilatkozatának hallatán 
olyan méregbe jött, hogy dühében 
föllökte a tévékészüléket, kiitta a 
rumot hordócskájából, tombolni kez-
dett, és most a schongaui kutyaklinikán 
ápolják idegösszeomlással. Ha az 
említett politikus — egyébként szo-
ciáldemokrata — nevét meghallja 
habzani kezd a szája, alig bírnak vele 
az ápolok. Sok kutya tulajdonképpen a 
tévéhirdetésekben látható számtalan 
kutyaeledel láttán szokik rá a 
tévénézésre. Ezekben a reklám-
adásokban válogatott szép kutyusokat 
mutatnak, amint lassított felvételben 
galoppoznak a konzervek után. Egyik 
ismerôsöm drótszôrû foxija csak azt a 
fajta ételt eszi meg, melyet a tévé-
hirdetésben látott, számára ismeretlen 
márkához hozzá sem nyúl, sôt dühösen 
vicsorít rá.

Éppen tegnap olvastam egy képes 
magazinban, hogy Angliában kizárólag 
állatok számára készített videó fil-
meket hoznak forgalomba. Olyan 
ebek, macskák szórakoztatására 
szolgálnak a kazetták, akiknek gaz-
dijuk egész nap dolgozik, nincs, aki 
foglalkozna kedvencükkel. Mivel sze-
gény jószágok egyedül maradnak 
lakásukban, idegbajt kapnak az una-
lomtól, s ezt elkerülendô sokféle 
kutya-macska sztorit dolgoznak fel, 
mint pl.: „Szerelmes kandúr esete a 
kisegérrel”, vagy „A szomorú szuka 
szerencséje”, vagy madaraknak, „Száll 
a kakukk a fészkes fenébe”.

KISS ZOLTÁN  
tisztelt és szeretett munkatársunk 90. születésnapjára.

JÓKIVÁNSÁGOK!
Derült égen fénylô csillag / Szálljon feletted! / Gyöngyvirágok harang-

szava / Kísérje életed. / Az öleljen, akit szeretsz, / Légy boldog vele! / 
Lelked minden szépnek, jónak / Legyen menhelye! / Álmaidat csókos 
nimfák / Fessék pirosra / S leghôn óhajtottabb vágyad / Váljék valóra!

Turcsányi Mihály 
Mi is ölelô karral és szeretettel csatlakozunk a jókívánságokhoz, és min-

den sora váljon valóra.
A 9 és 0 egymás mellett csak az évek számát jelenti, de Zoltán örök ifjú 

marad pozitív, lelkes gondolatvilágával. Sok fiatal szeretne magának egy 
olyan friss elmét, amivel Ôt megáldotta az ég, és áldja meg még nagyon 
sokáig.

Írásai tökéletesek, nem csak vidámságot, életet, nevetést, vagy jó nagy 
vigyort varázsolnak az emberek arcára és gondolatvilágába, hanem me-
séiben nagyon sok élettapasztalatot (emberismeretet), történelmi, föld-
rajz ismeretet is megoszt velünk, --- tehát tanít is!

Büszkék vagyunk Rá, hogy a Magyar Életet szellemes, elmés karcola-
taival gazdagítja! 

Isten áldja meg, még nagyon sokáig, ezt kívánják Munkatársai és 
Olvasói!

Szakácskönyv férfiaknak
1. Elôször is, moss kezet!
2. Igenis, moss kezet! Ez elengedhetetlen!
3. Ebben hajthatatlan vagyok: moss kezet!
4. Rendben van. Most menj a hûtôhöz, és vegyél ki 5 tojást!
5. Azt a 4 tojást, amit sikeresen kivettél a hûtôbôl, törd fel egy tálkába!
6. Emeld fel a tálkát a padlóról, és töröld fel a kiömlött tojást!
7. A jövôben ügyelj rá, hogy ne verj le semmit a másik kezeddel!
8. Vegyél ki a hûtôbôl újabb 5 tojást, és azt a négyet, ami megmaradt belôlük, 

törd fel egy tálkába!
9. Vegyél ki a konyhaszekrénybôl egy pohár lisztet és egy fél pohár cukrot!
10. Csukd be a tisztítószerek szekrényét, és nyisd ki a konyhaszekrényt!
11. Ez só. Tedd vissza a szekrénybe, és vedd ki a cukrot!
12. Próbáld a cukrot a pohárba önteni! Söpörd össze a kiömlött cukrot!
13. Vedd elô a mixert, és keverd benne a tésztát, amíg sûrû lesz!
14. Tisztítsd meg a falakat, a plafont és a padlót a tésztától!
15. Nem, ez nem elég. A kutya nyalogatja a falat. Vegyél egy kendôt, és tisztíts 

meg mindent!
16. Legközelebb próbáld meg óvatosabban indítani a mixert! Ez nem légpuska. 

Így szokták a fedelét rátenni, felülrôl.
17. A töltelékhez végy 10 almát, hámozd meg és vágd fel ôket!
18. Tegyél ragtapaszt a sebeidre! Jegyezd meg: az almákat felvágják, nem 

meggyilkolják!
19. Göngyöld be az almákat a tésztába, és tedd be ôket a sütôbe egy fél órára.
20. Ha fél óra múlva a tészta még nem sült meg, ez azért van, mert elfelejtetted 

begyújtani a sütôt. Gyújtsd be, és várj újabb fél órát!
21. Letelt a fél óra, hagyd abba a tévézést, és vedd ki a tálcát a sütôbôl!
22. De most már komolyan! Hagyd abba a tévézést, és vedd ki a tálcát a 

sütôbôl!
23. Vedd ki a tálcát most rögtön!!!
24. Hát ez már elégett. Most menj el a legközelebbi cukrászdába, és vegyél 

almáspitét.
25. Menj haza, és edd meg.
26. Elôbb vedd le a csomagolást róla!



00:00 Himnusz  
00:00 Híradó 
00:20 Dunasport  
00:40 Heti Hírmondó  
01:05 Klubszoba  
02:00 Hazajáró
02:25 Csellengők 
02:55 Törvény által 
védve 

03:20 Aki a kőből bort 
fakasztott. Rendezte: 
Demian József, Józsa 
Erika. Ausztráliában egy 
erdélyi magyar ember 
lehetetlen feltételek mel-
lett teremtett virágzó 
szőlészetet, borászatot. 

03:35 Református isten-
tisztelet - püspökszen-
telés Laskóról (Horvát-
ország) 

04:35 Múltidéző
05:05 EtnoKlub. Vendé-
gek: Szokolay Dongó 
Balázs, Juhász Zsolt 
koreográfus és a Duna 
Művészegyüttes tánco-
sai.

06:10 Heti Hírmondó   
06:40 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Fráter 
György (1484?-1551)

07:00 Amíg élünk. Kár-
pátalján él a dokumen-
tumfilmben megjelenő 
szórványmagyar család. 

07:00 Család-barát  
07:50 Híradó 
08:00 Éjjeli őrjárat  
08:50 Operettest a Viga-
dóban Johann Strauss 
műveiből

09:50 Térkép  
10:15 Tálentum Magány, 
munka, műveltség - 
Rónay György

10:45 Magyarok Azúr-
országban 

11:40 Duna anzix 20. 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Közbeszéd   
12:35 Magyar történelmi 
arcképcsarnok Nádasdy 
Tamás (1498-1562)

12:50 Éjjeli őrjárat  
13:45 Hazajáró 
14:10 Térkép  
14:40 A nap vendége 
14:55 A történelem 
útvesztői 

15:20 Beavatás 
15:30 Duna színpad 
16:10 A muzsika hídja 
16:45 Élő népzene 
17:20 Duna anzix 21. 
17:35 Múltidéző
18:05 Anno - Mesél a 
Filmhíradó 

18:25 Arcélek 
19:00 Híradó 
19:30 "170 éves a Ma-
gyar Nemzeti Conserva-
torium" 2/2.: Ünnepi 
Díszhangverseny 

20:25 Balladák könyve - 
Buday György útja Ko-
lozsvártól Coulsdonig 

21:30 Éjjeli őrjárat 
22:20 Havasi napsütés 
(1941)  Magyar játék-
film  (ff.)  Rendezte: 
Ráthonyi Ákos. Szerep-
lők: Csortos Gyula, Ma-
kay Margit, Mály Gerő, 
Országh Tivadar, Peré-
nyi László, Rajnai Gá-
bor, Tolnay Klári, Turay 
Ida, Vértess Lajos. Ág-
nes, Vass és Kriszt veze-
tik a havasi tüdőgyógy-
intézetet. Itt tölti napjait 
Fifi, az intézmény tulaj-
donosának leánya, halá-
los betegen.Olykor Feri, 
a sítréner udvarlása és a 
zenehallgatás, a szom-
szédból áthangzó hege-
dűszó enyhíti a lány 
unalmát és szorongását. 

23:55 Duna anzix 21.

2009. október 27. MAGYAR ÉLET 15. oldal
Október 31. hétfô November 1. kedd November 2. szerda

Nov 3. csütörtök

November 4. péntek November 5. szombat November 6. vasárnap 

00:10 Himnusz  
00:15 Hírek  
00:15 Dunasport  
00:25 Éjjeli őrjárat 
01:20 Közbeszéd  
01:45 Kívánságkosár  
03:35 Térkép  
04:00 Vannak vidékek 
Brassó - Barcaság

04:55 Sportaréna  
05:50 Heti Hírmondó   
06:20 Porból lettünk, 
porrá leszünk    

06:30 Megyejáró Komá-
rom-Esztergom megye

06:40 Magyar történelmi 
arcképcsarnok Nádasdy 
Tamás (1498-1562)

07:00 Család-barát 
07:50 Híradó 
08:00 Föl a motorra, és 
adjad neki! 

09:00 Éjjeli őrjárat 
09:55 Térkép  
10:20 "170 éves a Ma-
gyar Nemzeti Conserva-
torium"  /2. rész  

11:15 Tálentum .A fal-
kép-festő. A 2002-ben 
elhunyt Patay László a 
legtöbb falfelületet fes-
tette a XX. századi ma-
gyar művészek közül. 
1993-ban II. János Pál 
pápától a legnagyobb 
kitüntetést kapta amit 
civil kaphat, a békéscsa-
bai templomért. 

11:40 Duna anzix 21. 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Közbeszéd   
12:35 Magyar történelmi 
arcképcsarnok János 
Zsigmond (1559-1571)

12:50 Éjjeli őrjárat 
13:45 Arcélek - Levente 
Péter

14:10  Térkép  
14:40 Zsolozsma Min-
denszentek ünnepén - 
testvéreink az örökkéva-
lóság ünnepén 

15:35 Kézjegy Panek 
Kati színésznő

16:05 Világkikötő 
16:55 Duna anzix 22. 
17:10 Lyukasóra 
17:35 Törzsasztal
18:30 Valaki 
19:00 Híradó 
19:30 Komolyzenei 
koncert  

20:45 Ódzsa-színház  -  
Portréfilm Szabó József 
rendezőről, a szatmári 
színház alapító tagjáról, 
aki a kolozsvári színház-
ban nőtt fel rendezőnek 
és a nagyváradi színház-
ban valósította meg leg-
szebb költői álmát, a 
rendezői színházat, me-
lyet a színházi króniká-
sok olykor „Ódzsa-szín-
háznak” neveznek. Ma-
gyarországra történt át-
települését követően 
rendezett Győrben,

Kecskeméten, a veszpré-
mi színház főrendezője 
volt. Jelenleg 
Írországban él.

21:30 Éjjeli őrjárat  
22:20 Glória  Magyar 
tévéfilm  Rendezte: 
Zsurzs Éva. Szereplők: 
Berek Kati, Harsányi 
Gábor, Koncz Gábor, 
Körmendi János, Lukács 
Margit, Zsurzs Kati. 
1948-ban történt... egy 
nagypénteki napon utol-
jára hivta harangszó a 
zárdalakókat.Az apáca-
rendeket feloszlatták.
Glória nővér, Ilonka, a 
világi életben is Krisztus 
tanításai szerint szeretne 
élni. Már nem apáca-
ként, de emberként.

00:05 Duna anzix 23. 
00:20 Himnusz  
00:20 Hírek  
00:25 Dunasport  
00:35 Éjjeli őrjárat  
01:25 Közbeszéd  
01:55 Kívánságkosár  
03:40 Térkép  
04:10 Vannak vidékek 
Pécs városa és a Mecsek

05:05 Rendhagyó törté-
nelemóra Délvidék 9.: 
Kisebbségi sorsban 
(1918-1941)

05:45 Törzsasztal  
06:40 Magyar történelmi 
arcképcsarnok Dobó 
István

07:00 Család-barát  
07:50 Híradó 
08:00 „Dániába vet sor-
sunk...” A marosvásár-
helyi „Csaba királyfi” 
Gyorsfegyvernemi Had-
apródiskola egyik hus-
zárszázada a II. világhá-
ború során embert pró-
báló körülmények kö-
zött vetődött Dániába. 

09:00 Éjjeli őrjárat  
09:55 Komolyzenei 
koncert  

11:45 A kisdedóvók 
védangyala - Brunszvik 
Teréz - Látogatás a 
martonvásári 
Óvodamúzeumban 

12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Közbeszéd   
12:35 Magyar történelmi 
arcképcsarnok Báthory 
István

12:50 Éjjeli őrjárat  
13:45 Határtalanul 
magyar   

14:10 Térkép  
14:40 Arcélek - Karinthy 
Márton író, színházi 
rendező

14:55 Kortársaim - Sel-
meczi György műsora 

15:50 Világkikötő Knut 
Hamsun nyomában

16:40 Kisbaconi elégia 
Benedek Elekre, a nagy 
mesemondóra emlékezik 
a műsor. 

17:20 Duna anzix 24. 
17:35 Lélek Boulevard - 
Szendi Gábor - pszicho-
lógus

18:00 Utókor 
18:30 Zegzugos 
történetek 

19:00 Híradó 
19:30 Komolyzenei 
koncert    

21:00 A megyeri titok. 
Magyarország egyik 
legkisebb települése – 
egy lelkes közösség 
összefogásának köszön-
hetően – megmenekült 
az elnéptelenedéstől. 

21:30 Éjjeli őrjárat 
22:20 DUNASZÍNHÁZ. 
Shakespeare: IV. Hen-
rik. Közvetítés a Nem-
zeti Színházból, felvé-
telről (1982), 2. Rész. 
Shakespeare egyik korai 
műve udvari ármányko-
dásokról, hős és nemes 
férfiakról, szerelmes 
asszonyokról, izgalmas 
csatákról, Sinkovits Im-
rével a címszerepben. 
További szereplők: 
Cserhalmi György, Be-
nedek Miklós, Balkay 
Géza, Kállai Ferenc, 
Raksányi Gellért, Agár-
dy Gábor, Kun Vilmos, 
Helyey László, Sinkó 
László, Szacsvay Lász-
ló, Gelley Kornél, Der-
zsi János, Gobbi Hilda, 
Pécsi Ildikó.

01:00 Duna anzix 24. 
01:15 Himnusz  
01:15 Hírek  
01:20 Dunasport  
01:30 Éjjeli őrjárat 
02:20 Közbeszéd  
02:50 Kívánságkosár  
04:35 Térkép  
05:05 Rendhagyó törté-
nelemóra Délvidék 10.: 
Újra szabadon, magyar-
ként (1941. - 1944. )

05:45 Lélek Boulevard - 
Marossy Károly 

06:10 Határtalanul 
magyar   

06:40 Magyar történelmi 
arcképcsarnok Báthory 
István

07:00 Család-barát 
07:50 Híradó 
08:00 ...ha megtévedtem 
volna... - Juhász László 

09:00 Éjjeli őrjárat 
09:55 Térkép  
10:20 Tálentum Grendel 
Lajos

10:50 Teremtő szorgalom 
- A Zsolnay-műhely 

11:40 Duna anzix 24. 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Közbeszéd   
12:35 Magyar történelmi 
arcképcsarnok Báthory 
Zsigmond (1588-1599)

12:50 Éjjeli őrjárat 
13:45 Utókor 
14:10 Térkép  
14:40 Arcélek - Bucz 
Hunor a Térszínház 
igazgatója

14:55 A történelem út-
vesztői Sztálin és Tito

15:25 Beavatás 
15:35 A szürke eminen-
ciás - Portréfilm O'sváth 
Györgyről 

16:25 Lyukasóra 
16:50 Élő népzene 
17:20 Duna anzix 25. 
17:35 Építészet XXI – 
Csontos János műsora 

18:00 Pannonia 3 
keréken 

18:30 HungarIQ 
19:00 Híradó 
19:30 Ivó - Egy gyermek 
falu lázlapja Magyar do-
kumentumfilm. Hogyan 
dőlt le a World Trade 
Center egy erdélyi ta-
nyán? A film egy tanya-
csoportosulás és a nyu-
gati civilizáció találko-
zását mutatja be.

21:05 „Amikor megis-
mertem édesapámat...” – 
Találkozás gróf Czegei 
Wass Endrével. Wass 
Albert fia először a Du-
na Televízióban beszél 
az íróval kapcsolatos 
emlékeiről, a Wass Al-
bertről szóló legendák-
ról, mítoszokról.

21:30 Éjjeli őrjárat  
22:20 DUNASZÍNHÁZ. 
Füst Milán: Boldogtala-
nok (1984)  Rendezte: 
Székely Gábor. Szerep-
lők: Csomós Mari, Gob-
bi Hilda, Papp Vera, Ro-
nyecz Mária, Sinkó 
László. A dráma közép-
pontjában a jobb sorsra 
érdemes, valamikor te-
hetséges embernek indu-
ló Huber Vilmos nyom-
dász áll és a tőle elsza-
kadni képtelen nők, a 
szeretői, akik a férfival 
harcolva egy ponton ál-
dozatokká válnak. Nem 
különbek azok a kapcso-
latok sem, amelyek Hu-
bert anyjához vagy nő-
véréhez fűzik. Szerep-
lők: Gobbi Hilda, Cso-
mós Mari, Papp Vera, 
Sinkó László, Újlak 
Dénes, Szirtes Ági.

00:20 Duna anzix 25. 
00:40 Himnusz  
00:40 Hírek  
00:45 Dunasport  
00:50 Éjjeli őrjárat  
01:45 Közbeszéd  
02:15 Kívánságkosár  
04:00 Térkép  
04:25 Porló sziklák alatt 
- Ladinok, cimberek, 
mochenek.  

05:00 Rendhagyó törté-
nelemóra Délvidék 11.: 
Egyetlen bűnük a ma-
gyarságuk volt

05:40 Lélek Boulevard - 
Hraskó Gábor biológus

06:05 Utókor 
06:35 Magyar történelmi 
arcképcsarnok Báthory 
Zsigmond (1588-1599)

07:00 Selyemút - Stein 
Aurél nyomában 8/5.: 

07:30 Múltidéző 
08:00 Száműzetésben - 
Kovács András Ferenc 
romániai magyar költő 

09:00 Mundi Romani 
Zenés barangolás Észak-
Indiától New Yorkig

09:25 Hol volt, hol nem 
volt 

09:40 „A vers az, amit 
mondani kell” Vendég: 
Tóth Éva

10:10 Éjjeli őrjárat 
11:05 Törzsasztal  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Anno - Mesél a 
Filmhíradó 

12:30 Magyar történelmi 
arcképcsarnok Bocskai 
István

12:45 Valaki 
13:10 Éjjeli őrjárat  
14:05 Beszélő emlék-
házak.: Nagy László 
emlékház - Iszkáz

14:35 Éjjeli őrjárat  
15:30 Az utolsó borvizes 
A film a Kászon-Szejke 
vidékén élő utolsó bor-
vizest, Kiss Katalint 
mutatj be.

16:10 Arcélek - Ádám 
Magda történész

16:30 Látogatás a 
komáromi múzeumban 

16:40 Határtalanul 
magyar   

17:10 Lélek Boulevard - 
Szendi Gábor 

17:35 Utókor 
18:05 Arcélek -  Levente 
Péter

18:30 Kézjegy Hot Jazz 
Band. Az 1985-ben ala-
kult Hot Jazz Band nap-
jainkra Magyarország 
egyik legsikeresebb pro-
fesszionális zenekarává 
vált. Annak a csodálatos 
zenei világnak a képvi-
selője, melyet egyszóval 
jazz-korszaknak neve-
zünk. A '20-as, '30-as, 
'40-es évek, a korai jazz, 
a swing és a dixieland 
revival kel életre tolmá-
csolásukban. Repertoár-
jukon megtalálhatók az 
ugyanebből a korszak-
ból származó magyar 
szerzemények is.

19:00 Híradó 
19:30 Pannonia 3 
keréken 

19:55 Rendhagyó párizsi 
leltár 

21:00 Hajónapló 
21:50 Néhány nap Oblo-
mov életéből (1979)  
Orosz játékfilm. Ren-
dezte: Nyikita Mihalkov. 
Oblomov lakása pamla-
gán heverészik és ábrán-
dozik. Gondolatban tele 
van reformokkal a világ 
megváltoztatása érdeké-
ben. A valóságban azon-
ban nem tesz semmit. 

00:05  TÉRkép ráadás - 
Székelyföldi magazin  

00:35 Himnusz  
00:35 Híradó 
01:00 Dunasport  
01:15 Egészség 
01:40 Munka-Társ
02:10 Veszélyben 
02:35 Pannonia 3 
keréken 

03:00 Talpalatnyi zöld 
03:30 Hajónapló 12/5 
Magyar tévéfilmsorozat. 
Rendezte: Mátyássy 
Áron. Szereplők: Földes 
Eszter, Pető Kata

04:20 Az 5. Debreceni 
Deszka Fesztivál króni-
kája. Február 9. és 13. 
között zajlott a Deszka 
Fesztivál, a kortárs ma-
gyar dráma egyetlen ha-
zai fóruma a Debreceni 
Csokonai Színházban. A 
fesztiválon jeles alko-
tókkal és műveikkel ta-
lálkozhatott a szakma és 
a nagyérdemű.

05:10 EtnoKlub A műsor 
vendégei: a Tükrös ze-
nekar, Szabó Szilárd, 
Németh Ildikó táncosok, 
Pávai István.

06:15 Iráni gyökér, ma-
gyar lomb - Saeed Ar-
maghani közelről. Saeed 
Armaghani 1962-ben 
született Iránban, profi 
kosárlabda-pályafutását 
hazájában kezdte, de az 
1988/89-es szezonban a 
budapesti MAFC 
játékosa volt.

06:45 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Bocskai 
István

07:00 Gazdakör
08:00 Magyarok a mao-
rik földjén. Rendezte: 
Demian József, Józsa 
Erika

09:00 Mundi Romani: A 
koszovói roma dia-
szpóra Európában

09:25 Hol volt, hol nem 
volt 

09:40 Vannak vidékek: 
Kézdivásárhely 2. rész

10:05 Szép magyar no-
vella Karinthy Frigyes: 
Találkozás egy fiatalem-
berrel

10:40 Éjjeli őrjárat 
11:30 Múlt-kor 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Zegzugos 
történetek 

12:35 Magyar történelmi 
arcképcsarnok Bethlen 
Gábor

12:50 HungarIQ 
13:15 Országos Tánc-
bajnokság és Kűrver-
seny - Békéscsaba 

14:10 Két hazában... – 
Szabó Miklós régész, 
akadémikus 

14:20 Építészet XXI – 
Csontos János műsora 

14:50 Arcélek 
15:05 Éjjeli őrjárat  
16:00 Nyelvőrző 
16:30 Élő népzene 
16:55 Törzsasztal  
17:50 Utókor 
18:15 Kézjegy: Kulka 
János 

19:00 Híradó 
19:30 Komolyzenei 
koncert    

21:30 Körhinta (1955)  
Magyar játékfilm  (ff.)  
Rendezte: Fábri Zoltán. 
Szereplők: Törőcsik 
Mari, Soós Imre, Szirtes 
Ádám, Barsi Béla, Kiss 
Manyi, Farkas Antal

23:05 Lengyel menekül-
tek Magyarországon 
1939 – 1946. 

23:30 Múltidéző

00:10 Duna anzix 22. 
00:25 Himnusz  
00:30 Hírek  
00:30 Dunasport  
00:40 Éjjeli őrjárat  
01:35 Közbeszéd  
02:05 Kívánságkosár  
03:50 Térkép 
04:15 Vannak vidékek 
Kávéházak Pesten és 
Budán

05:15 Klubszoba 
06:10 Arcélek - Levente 
Péter

06:40 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: János 
Zsigmond (1559-1571)

07:00 Család-barát 
07:50 Híradó 
08:00 Józsi nővér és a 
sárga bicikli. Székely 
József a legmagasabban 
fekvő erdélyi község-
ben, Kommandón telje-
sít egészségügyi asszisz-
tensi szolgálatot. Itt, a 
világtól elzárva, különö-
sen egymásra szorulnak 
az emberek. Józsi nővér 
„mentőautója”, jellegze-
tes sárga biciklije a falu 
különböző pontjain tű-
nik fel, a betegek háza, a 
rendelő, a sportpálya és 
a kocsma előtt. 

09:00 Éjjeli őrjárat  
09:55 Térkép 
10:20 Komolyzenei 
koncert  

11:40 Duna anzix 22. 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 Közbeszéd   
12:35 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Dobó 
István

12:50 Éjjeli őrjárat  
13:45 Törzsasztal  
14:35 Térkép 
15:05 Arcélek - Szabó 
Dénes zenepedagógus

15:20 A történelem 
útvesztői. Tito. 

15:45 Beavatás 
16:00 Kikötő - Extra 
16:40 Kossuth unokák 
Uruguayban. Rendezte: 
Demian József, Józsa 
Erika. Dél-Amerika e- 
gyik kis országában, 
Uruguayban él egy né-
pes család, mely több 
mint száz éve őrzi titkát. 
A múlt század elején, a- 
mikor elhagyta Európát, 
a családfő megfogadta, 
hogy elrejti családját az 
üldöztetés elől. A család 
a történelmi Kossuth ne-
vet viseli és a hagyo-
mány szerint ők Kossuth 
Lajos leszármazottai.

16:55 Élő népzene 
17:20 Duna anzix 23.
17:35 Színházi Műhely.
18:05 Határtalanul ma-
gyar. 

18:30 Múlt-kor 
19:00 Híradó 
19:30 Komolyzenei 
koncert  

21:30 Éjjeli őrjárat  
22:20 Trójai nők.  Ma-
gyar tévéfilm  Rendezte: 
Vámos László. Szerep-
lők: Csomós Mari, Lati-
novits Zoltán, Ruttkai 
Éva, Sulyok Mária, Sza-
lay Edit. Menelaosz ki-
rály felesége Heléna 
megszökött a trójai ki-
rályfival s ezért kitört a 
tíz évig tartó trójai hábo-
rú. Euripidész drámája a 
görögök győzelme után 
mutatja be az elpusztí-
tott, leigázott Tróját. Po-
szeidón a tenger istene  
és Athéné  szövetkezik 
és a győztesek vesztét 
készíti elő.

A mûsoridôt magyarországi idôzónában adjuk 
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Melbourne Melbourne Sydney
HÁZTETÔFES-
TÔ, magyarul 
beszélô háztetô 
restaurátor Mel-
bourneben. Reg. 
tetôrestaurátor. 
1979 óta biza-
lommal fordul-

MAGYAR fogtechnikus nemcsak 
Gardenvale-i rendelôjében fogad ügy-
feleket, de kérésre — elôzetes meg-
beszélés szerint — saját otthonában is 
felkeresi. Telefon 9596-6611 (Mel-
bourne). Kérje Izabellát.   

HÁZAK, hozzáépítések, beázott te-
tôk, stancok javítását, bejárati ajtók 
(fixing lock up), konyhák, fürdôszobák 
átalakítását vállaljuk. Hívja Józsit a 
9547-2453 (Melbourne) telefonszámon.  

tak hozzám terracotta és betoncserepû 
háztulajdonosok a tetô problémáikkal. A 
háztetôrôl magas víznyomással a mohát 
eltávolítom (vegyszer nélkül). Figyelem, a 
víztilalom rám nem vonatkozik!. A tetôje 
lehet terracotta vagy betoncserép. Színes  
cementtel kúpcserepeit (dudacserepeit) 
átcementezem, a törött cserepeket mind 
kicserélem vagy leragasztom. A terra-
cotta cserepet leglazúrozom vagy a mo-
hanövést gátló vegyszerrel bevonom, a 
betoncserép tetôjét szükség esetén az ön 
által választott színnel befestem és 
glazúrozom is. Ha a tetô közötti pléh völgy 
rozsdás és a kémény körül is a pléh rozs-
dás és már folyik, ezt is mind kicserélem. 
Szélvihar okozta kárt a tetôn gyorsan ren-
dezem és nyugtát adok a biztosító részére. 
Amennyiben garázs, veranda, carport 
vagy ehhez hasonló épületen tetôprob-
lémája van, hullámvas, decking stb. szük-
ség esetén megjavítom, kicserélem, át-
festem. Használok Zincalum Colorbond 
anyagot. Öreg Fiberglass tetôt kicserélem 
új Fiberglassra vagy Laserlite-ra, hasonló 
anyaggal is. Szükség esetén darab vízcsa-
tornát is kicserélek. Csatorna kitakarítást 
is végzek (szükséges ez tûz esetén). Padlás 
forgó levegôzôt is berakok a tetôbe. 
Bármilyen tetô problémája van, bizalom-
mal forduljon Jánoshoz. Amennyiben 
sürgôs szolgálat kell, hívjon reggel 7-8 óra 
között, Melbourne 80 km-es körzetében és 
Geelongban is, vagy hívja magyarul-an-
golul a 9318-5103 vagy mobilon 0422-770-
957. Ha nem jelentkezik, hagyja üzene-
tetrögzítôn az ön telefonszámát és 
visszahívom.    

GRÜNER HENTESÜZLET
* Delicatessen * *

 227A Barkly St., St. Kilda. 
Telefon/Fax: 9534-2715. 

Egész évben
sonkavásár,

csabai, debeceni 
és más kolbászok, 

finom húsok, magyar konzervek 
és befôttek, hársfaméz.

GRÜNER HENTESÜZLET Figyelem!
Keressen fel Weboldalonkun:
cs-magnacartatravel.com.au

30 Gaine Rd. Dandenong South VIC 3175
Tel.: 03 9799-5800 Fax: 03 9799-5888

BUDAPESTEN, szakképzett ápo-
lónô másodállást keres. Szülök, csa-
ládtagok ápolását vállalja. Referen-
ciával rendelkezem. Tel.: 

0011 36 06 70 555-9854 (Szilvia)

ELADÓ betegség miatt piacos sá-
tor, vas, tenderek, ponyvák, sok ruha. 
Érdemes megnézni.  

Telefon 03-8707-4919.

66 ÉVES, egyedül élô nô vagyok. 
Olyan férfit keresek, akivel kel-
lemesen, vidáman tudom eltölteni a 
szabadidômet. 65 — 70 éves korig.

Tel. szám: 0402-844-971

A SZENT ERZSÉBET KARITÁSZ  
társaság minden hónap elsô szombatján 
családi vacsorát rendez 6 órai kezdettel 
a 120 Parramatta Rd Ahfield-i ott-
”honában. Vacsorarendelés minimum 3 
nappal elôtte. Tel: Nagy Anna 96449653 
vagy Krassai Marianne 9750-0459 szá-
mon.

MOSÁST, fôzést, takarítást, általános 
házimunkát és idôs emberek gondozását 
vállalja 50 éves magyar nô. Telefon  
0400-988-998  (Sydney)

KÖZÉPKORÚ, intelligens hölgy 
keresi 60 éven felüli, kocsival ren-
delkezô úriember ismeretségét kö-zös 
idôtöltés, utazás céljából New South 
Walesben. Költségeket el-osztanánk.  
Hjvja Lilit a 9519-3205 (Sydney) 
számon.

CSINOSNAK és intelligensnek 
mondott 70 éves özvegy vagyok. 
Klasszikus zenét, természetet kedvelô, 
nemdohányzó, hasonló korú úriember 
ismeretségét keresem társaság 
céljából. Levelét NEM JÓ EGYEDÜL 
jeligére várom a sydneyi 
szerkesztôségbe.

KERTES házban egyedül élô 
hatvanas, 76 kg, özvegy nô lakókocsival 
rendelkezô hasonló korú társat keres 
ausztráliai körutazásokhoz.  Minden 
kiadás megosztva.  Telefon a reggeli és 
esti órákban 02- 4393- 6973.

KÖZÉPKORÚ házaspárt keresünk 
fôzni, tálalni két személyre délután 4-8 

között cserébe egyszobás, külön-
bejáratú lakásért.  Telefon 02-9337-
4696.

HEARTY
HUNGARIAN

Eredeti magyar 
ételek

levesek, fôételek, 
egészséges magyar ételek, 
édességek — diós-, mákos 

beigli, rétes, krémes —
minden nap kapható helyi 
fogyasztásra vagy elvitelre.

Specilis rendelések 
48 órás elôrendeléssel.
Nyitva minden nap de. 
11.30-tól este 8 óráig.

156a CARLISLE St.
St.Kilda

(Ferdén szemben a St.Kilda Town Hallal)

Tel: 9537-0700 

A Magyar Élet Kiadóhivatalának
P.O. Box 210, Caulfield, Vic. 3162

Megrendelem
A Magyar Életet ____ évre   Mellékelek $ _______-t.

Elôfizetési díj egész évre (50 szám) GST-vel együtt $ 160.—
Félévre (25 szám) GST-vel együtt $ 80.—

Külföld egy évre: Magyarország $ 240.- NZ $ 220.-

A Magyar Életnek régi elôfizetôje vagyok

új elôfizetôje vagyok 

Név _______________________________________________

Cím _______________________________________________

______________________________Postcode__________

A csekket HUNGARIAN LIFE névre kérjük kiállítani.
MONEY ORDER átutalása esetén kérjük, ne felejtse el a 

postán kapott nyugtát azonnal elküldeni hozzánk a fenti címre.
A nevet és a címet olvasható nagybetûkkel kérjük kitölteni.
Címváltozás esetén szíveskedjék a régi címet is közölni.

EBÉD
HÁZHOZSZÁLLíTÁS!!!
BUDAPEST CATERING

Magyar ételek, házias ízek!
Új családi vállalkozás.

Rendelje meg háromfogásos 
heti menünket kedvezô áron.

Kérje menü füzetünket telefonon.

Kiszállítás:
North Shore és Eastern Subs.  

Hívja Jánost a
04-06-022-905

számon (Sydney)

ÜGYVÉD
BUDAPESTEN

nagy gyakorlattal és 
szakértelemmel,

mindenféle ügyintézést,
jogi tanácsadást vállal.

Forduljon bizalommal: 
Dr. Horváth Anna

e-mail:
drhorvatha@yahoo.com
fax: (0011) 36-1-4038503 

Fordítások, ausztrál 
bevándorlási és 

magyar honosítási 
kérelmek

Hajdu Gábor 
(MARN: 0962683, 

NAATI: 22224)
www.gaborhajdu.com.au

Mobil:
0423-893-206

ELADÓ! Bogrács, Üstházzal.
Darabja — 120.00 dollár

Érdeklôdni lehet: Svak Sándor
Tel. szám: (03) 9886-6640 Mobil: 0401-155-009

E.: svakes@bigpond.com


